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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Popescu îşi împarte treburile cu
nevastă-sa; ea face cumpărăturile şi el
le plăteşte.
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Nici o uimire
la ceea ce face Putin

S-a scris, în zilele din urmă, în pre-
sa europeană că Moscova avea pre-
gătit întreg scenariul, încă din tim-
pul manifestărilor de la Kiev, solda-
te cu bascularea lui Viktor Ianuko-
vici, eliberarea din detenţie a Iuliei
Timoş enko, desemnarea unu i nou
guvern şi a unui preşedinte interimar,
premergător alegerilor anticipate din
25 mai a.c., şi aşa mai departe. Şi, după
toate semnalele, cam aşa au stat lu-
crurile, fiindcă, de fapt, „povestea”
este mai veche şi cel dintâi care a di-
vulgat-o a fost Zbigniew Brzeziński,
fost consilier pe probleme de securi-
tate pe mandatul lui Jimmy Carter, în
„Marea tablă de şah”, deşi Emmanu-
el Todd râdea de recomandările stra-
tegice ale acestuia, enunţate în 1997,
mai cu  seamă atunci când indica
Ucraina şi Uzbekistanul drept ţinte
prioritare pentru America.

Pre şedintele Consiliului
Judeţean (CJ) Dolj, Ion Prio-
te asa, a convocat,  ieri, la
Palatul Administrativ, o în-
tâlnire informală cu prima-

rii localităţilor în care vor fi realizate, în acest an, lucrări cu fon-
duri alocate prin intermediul Programului Naţional de Dezvolta-
re Locală (PNDL), coordonat de  administraţia dolje ană. Şeful
administraţiei doljene a precizat că judeţul Dolj are acum, la în-
ceput de an, alocată suma de peste 22 de milioane de lei în vede-
rea continuării programului mai sus menţionat.
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Mircea Diaconu, scos de pe lista
PNL pentru europarlamentare

Conducerea PNL a decis, ieri,
scoaterea lui Mircea Diaconu de
pe lista iniþialã de candidaþi
stabilitã pentru alegerile europar-
lamentare din 25 mai, au declarat,
pentru, Mediafax, surse din PNL.
Potrivit surselor citate, în favoarea
menþinerii lui Diaconu s-au
exprimat prin vot 18 membri ai
BPN, în timp ce 37 de lideri au fost
pentru scoaterea acestuia de pe
lista de candidaþi. Potrivit deciziei
din BPN, în locul lui Diaconu la
europarlamentare va urca Eduard
Hellvig, urmãtorul pe lista decisã
iniþial. Preºedintele PNL, Crin
Antonescu, a declarat, luni, cã lista
finalã de candidaþi pentru Parla-
mentul European urmeazã sã fie
decisã marþi, în cadrul Biroului
Politic Naþional al PNL, precizând
cã este posibilã retragerea
candidaturii lui Mircea Diaconu.

Preºedintele Republicii Moldova
susþine cã se va întâlni astãzi
cu Traian Bãsescu

Preºedintele Republicii Moldo-
va, Nicolae Timofti, a declarat ieri,
în cadrul unei conferinþe de presã,
cã va veni astãzi în România,
pentru a discuta cu omologul sãu
român, Traian Bãsescu. Timofti a
menþionat cã a discutat despre
aceastã întâlnire la telefon cu
preºedintele român. „Domnul
premier (n.r. – Iurie Leancã) a avut
o întâlnire cu premierul Ucrainei ºi
au discutat mai multe subiecte. Eu
voi pleca mâine (n.r. - astãzi) în
România, la Iaºi, pentru a discuta
cu Traian Bãsescu. Cu vecinii
trebuie sã trãieºti bine. Leancã la
Kiev, eu la Bucureºti”, a declarat
preºedintele moldovean, adãugând
cã „a fost o solicitare a mea”.

Ponta: Mã bazez în continuare pe liderii ºi militanþii
PNL care nu uitã cine e adversarul României

Premierul Victor Ponta a afirmat, ieri,
într-o postare pe Facebook, cã regretã
credinþa lui Crin Antonescu referitoare
la refacerea USL ºi declaraþia acestuia
potrivit cãreia adversarul social-demo-
craþilor „este de acum înainte PSD”.
„Regret aceastã credinþã a lui Crin An-
tonescu! Eu mã bazez în continuare pe
toþi liderii, militanþii ºi votanþii PNL care
nu uitã cine este adversarul nostru ºi
al României”, nota Ponta. Luni seara,
preºedintele PNL, Crin Antonescu, a
declarat cã afirmaþiile premierului Pon-
ta referitoare la refacerea USL nu re-
prezintã o intenþie serioasã ºi cã este
vorba „doar de jocuri pentru a mai câº-
tiga câteva voturi sau câteva dezertãri”.
„Nu e nici teatru, nici intenþie serioasã.
Este o formã destul de ieftinã de politi-
cianism, care nu cuprinde nici o inten-
þie autenticã — ar fi ºi caraghios, nu? (...)
Indiferent ce rezultat va obþine PNL la euro-
parlamentare, nimeni, în acest partid nu va
aduce PNL-ul în condiþia de vasal al PSD-
ului. (...) Indiferent ce se întâmplã cu Anto-
nescu, nici USL nu va mai exista, ºi nici PNL

nu va deveni vreodatã un partid satelit sau
un partid coordonat, subordonat lui Traian
Bãsescu. (...) O spun limpede: adversarul
nostru politic de acum încolo este PSD”, a
spus rãspicat Antonescu, într-o intervenþie
telefonicã la Realitatea Tv. Totodatã el a subli-

niat faptul cã se joacã politic o carte,
cea a „antibãsismului”, mizându-se pe
douã confuzii, însã a þinut sã sublinie-
ze cã „nu oricine e antibãsist e demo-
crat ºi nu oricine e antipesedist e pro-
Bãsescu”. Drept urmare, a concluzio-
nat acesta luni seara, „bãtãlia nu se mai
dã cu Traian Bãsescu, care iese din
mandat, ci se dã cu PSD. Cu acelaºi PSD
pe care, din pãcate, l-am redescoperit
cu tentaþie de partid-stat”, a mai spus
Antonescu.

Ieri, dupã postarea premierului, lide-
rul liberalilor a declarat cã nu comen-
teazã însemnãrile pe Facebook, adãu-
gând cã nu este nici psiholog ºi nici
consilier al lui Ponta ca sã ºtie de ce
iese cu aceste mesaje. „Nu fac comen-
tarii la însemnãrile pe Facebook ale
domnului Ponta. Ce am avut de spus

despre aceastã încercare de amorþire ºi de
pãcãlire pânã la urmã a întregii opinii publi-
ce, m-am exprimat ieri. Nu am nimic de adãu-
gat”, a afirmat Crin Antonescu, spunând cã
„probabil cã o va mai þine aºa mult timp, dar
este problema domniei sale, nu a mea”.

Partidul radical naþionalist Job-
bik nu acceptã interdicþia impusã
de guvernul de la Bucureºti unor
membri ai acestei formaþiuni, care
timp de un an nu mai au dreptul sã
intre pe teritoriul României, a de-
clarat agenþiei ungare de presã MTI
unul dintre parlamentarii vizaþi de
aceastã mãsurã. Purtãtoarea de cu-
vânt a Ministerului român de In-
terne, Monica Dajbog, a anunþat
luni searã cã doi parlamentari ai
Jobbik, Istvan Szavay ºi Gyula
Gyorgy Zagyva, împreunã cu alte
douã persoane, respectiv Zsolt
Tyirityan, membru al organizaþiei
Oastea Haiducilor, ºi Bela Mikola,
liderul grupãrii paramilitare Noua
Gardã maghiarã, nu mai au dreptul
sã intre în România timp de un an,
reaminteºte MTI. Ei au fost acuzaþi
cã fac parte din organizaþii care
susþin idei radical naþionaliste ºi re-
prezintã o ameninþare pentru secu-
ritatea naþionalã a României ºi pen-
tru ordinea publicã, explicã agen-

Jobbik nu acceptã interdicþia
impusã de autoritãþile române

Premierul Victor
Ponta a declarat,
ieri, cã lucrurile
„concrete ºi palpa-
bile” pe care Uni-
unea Europeanã la
face pentru Repu-
blica Moldova în-
seamnã de fapt
sprjinul de care
aceastã þarã are
nevoie pentru a-ºi pãstra „indepen-
denþa, integritatea” ºi pentru apã-
rarea în faþa oricãrei agresiuni,
transmite Agerpres. Aflat într-o vi-
zitã de lucru la Atena, Ponta a afir-
mat cã l-a informat pe premierul grec
despre ultimele evoluþii din Moldo-
va ºi Georgia, state cu aspiraþii eu-
ropene. „Am fost sãptãmâna trecu-
tã în ambele þãri ºi am fãcut ºi un
pic de lobby politic, am spus cã,
cel puþin pentru Moldova, o vizitã
a primului ministru al Greciei, pre-
ºedinte al Consiliului UE în aceas-
tã perioadã, ar fi un semnal extraor-

Ponta: Guvernul de la
Chiºinãu trebuie sprijinit,
orice atac ajutã comuniºtii

þia ungarã de presã, citând-o pe
Monica Dajbog. Autoritãþile româ-
ne au iniþiat ºi procedurile ca Bela
Mikola sã fie declarat persona non
grata. De asemenea, România mo-
nitorizeazã ºi alte persoane suspec-
tate cã desfãºoarã activitãþi ce con-
travin legilor interne ºi ale Uniunii
Europene, mai precizeazã MTI,
menþionând aceeaºi sursã. În opi-
nia lui Istvan Szavay, decizia este
excesivã, iar explicaþiile oferite de
autoritãþile române sunt vagi. El
considerã cã Jobbik nu a afirmat ºi
nici nu a întreprins vreo acþiune
care sã justifice o asemenea mãsu-
rã. Parlamentarul ungur mai crede
cã decizia guvernului român este
îndreptatã nu doar împotriva Job-
bik, ci împotriva întregii comunitãþi
maghiare din Transilvania ºi acuzã
autoritãþile române cã încearcã sã-
i intimideze. Jobbik nu va permite
acest lucru, a mai spus Szavay, pre-
cizând cã partidul sãu îºi va pre-
zenta programul în Transilvania.

dinar de sprijin.
Sper sã dãm
vestea bunã ce-
lor de la Chiºi-
nãu, cã vor fi vi-
zitaþi de primul
ministru ºi de
þara care asigu-
rã preºedinþia
Consiliului Uni-
unii Europene

în aceastã perioadã”, a spus pre-
mierul român. Care a asigurat ºi de
faptul cã România are tot interesul
sã sprijine guvernul Republicii
Moldova, deoarece orice atac îm-
potrivã ajutã comuniºtii. „Cred cã
România are interesul sã sprijine
acest guvern ºi cred cã orice atac
împotriva domnului Leancã este un
sprijin pentru Voronin ºi pentru co-
muniºti”, a spus Ponta la finalul în-
trevederii pe care a avut-o cu pre-
mierul Greciei, Antonis Samaras, în-
trebat fiind cum vede situaþia din
Transnistria.

Preºedintele Traian Bãsescu a promulgat,
ieri, legea de aprobare a OUG 103/2013, prin
care, de la 1 iulie 2014, vor fi majorate salarii-
le primarilor. Conform unui comunicat al Ad-
ministraþiei prezidenþiale, ºeful statului a sem-
nat ieri Decretul privind promulgarea Legii
pentru aprobarea Ordonanþei de Urgenþã a
Guvernului nr.103/2013 privind salarizarea
personalului plãtit din fonduri publice în anul
2014, precum ºi alte mãsuri în domeniul chel-
tuielilor publice. Legea a fost adoptatã în 25
februarie de Camera Deputaþilor, majorarea
salariilor primarilor de la 1 iulie 2014 fiind in-
trodusã printr-un amendament în acest sens,

Preºedintele Bãsescu a promulgat majorarea salariilor
primarilor de la 1 iulie 2014

la propunerea vicepremierului Liviu Dragnea.
Reprezentantul Guvernului a arãtat, în ple-
nul Camerei, cã nu vor fi alocaþi bani în plus
la buget ºi cã mãsura se aplicã de la 1 iulie
pentru încadrarea în plafonul bugetar. De ase-
menea, aceasta a arãtat cã la consiliile jude-
þene nu se va face nici o mãrire de salarii, vor
creºte doar salariile primarilor ºi ale vicepri-
marilor de comune. Potrivit articolelor adop-
tate de deputaþi, începând cu data de 1 iulie
2014, pentru funcþiile de demnitate publicã
alese de la nivelul administraþiei publice lo-
cale, indemnizaþiile se stabilesc potrivit Le-
gii cadru 284/2010, respectiv prin înmulþirea

coeficienþilor de ierarhizare prevãzuþi cu va-
loarea de referinþã de 600 lei. Pentru cei ale
cãror indemnizaþii stabilite pentru luna iunie
2014 sunt mai mari decât cele stabilite în Le-
gea cadru 284/2010, se menþine în platã cuan-
tumul indemnizaþiilor avute. Pentru consilie-
rii locali, respectiv consilierii judeþeni, indem-
nizaþiile de ºedinþã prevãzute în Legea nr.393/
2004 privind Statutul aleºilor locali se stabi-
lesc prin aplicare la indemnizaþiile corespun-
zãtoare primarilor, primarului general, respec-
tiv preºedinþilor consiliilor judeþene stabili-
te, conform prevederilor legale în vigoare,
pentru luna decembrie 2013.
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S-a scris, în zilele din urmă, în
presa europeană că Moscova avea
pregătit întreg scenariul, încă din
timpul manifestărilor de la Kiev,
soldate cu bascularea lui Viktor Ia-
nukovici, eliberarea din detenţie a
Iuliei Timoşenko, desemnarea unui
nou guvern şi a unui preşedinte in-
terimar, premergător alegerilor an-
ticipate din 25 mai a.c., şi aşa mai
departe. Şi, după toate semnalele,
cam aşa au stat lucrurile, fiindcă,
de fapt, „povestea” este mai ve-
che şi cel dintâi care a divulgat-o a
fost Zbigniew Brzeziński, fost con-
silier pe probleme de securitate pe
mandatul lui Jimmy Carter, în
„Marea tablă de şah”, deşi Em-
manuel Todd râdea de recoman-
dările strategice ale acestuia, enun-
ţate în 1997, mai cu seamă atunci
când indica Ucraina şi Uzbekista-
nul drept ţinte prioritare pentru
America. „Ucraina, un nou şi im-
portant spaţiu pe tabla de şah care
este Eurasia, este un pivot geopo-
litic, deoarece simpla sa existenţă
ca ţară independentă ajută la

MIRCEA CANŢĂR

Nici o uimire
la ceea ce face Putin

transformarea Rusiei. Fără Ucrai-
na, Rusia încetează să fie un im-
periu eurasiatic. (...) Dacă Mos-
cova îşi recapătă controlul asupra
Ucrainei, cu populaţia sa de 55
de milioane şi cu importantele sale
resurse naturale, ca şi cu accesul
la Marea Neagră, Rusia recâştigă
automat, din nou, mijloacele ne-
cesare pentru a deveni un puter-
nic stat imperial, întins în Europa
şi Asia. Pierderea independenţei de
către Ucraina ar avea consecinţe
imediate pentru Europa Centrală,
deoarece ar transforma Polonia în
pivotul geopolitic de pe frontul
estic al unei Europe unite”. Pro-
iectul Brzeziński – clar şi concis –
recomanda SUA o conduită con-
ciliatoare cu toate naţiunile, în afara
Rusiei. Anexând Ucraina la Occi-
dent şi utilizând Uzbekistanul spre
a scoate Asia Centrală din sfera de
influenţă a Rusiei, nu se spune
chiar pe faţă, dar încercuirea Ru-
siei avea menirea să conducă la
dezintegrarea miezului ei. Strate-
gia înaltă cerea un minimum de

prudenţă. Oricât de mare ar fi in-
teligenţa strategică a lui Brzeziń-
ski, prin metafora jocului de şah
propusă de el,  ş i asta o spune
Emmanuel Todd, nu în şah te lupţi
cu diplomaţia rusă, reprezentată de
Serghei Lavrov, fiindcă şahul la ei
este sportul naţional. Sunt bine an-
trenaţi intelectual şi, de ce nu, într-
o zi, în manualele de diplomaţie se
va etala „o apărare Putin”. Facto-
rul decisiv, în ultimii ani, a fost nu
atât inteligenţa lui Vladimir Putin,
ci dinamica sau nondinamica so-
cietăţii ruse. „The Telegraph” şi nu
numai vorbeau de mai multe zile
de „buldozerul Putin”, care va in-
tegra Crimeea în câteva săptămâni.
Ieri, în faţa celor două Camere ale
parlamentului rus, care au ratifi-
cat realipirea Crimeei,  Vladimir
Putin reafirma: „Peninsula Crime-
ea a fost şi va rămâne în memoria
ruşilor ca parte integrantă a Ru-
siei. (...) Noi n-am abandonat nici-
odată Crimeea, ceea ce ar fi fost
sinonim cu trădarea.  Problema
Crimeei este de o importanţă vi-

tală, istorică, pentru noi toţi. Re-
laţiile cu Ucraina şi poporul frate
ucrainean au fost întotdeauna şi
vor rămâne pentru totdeauna de
cea mai mare importanţă pentru
noi, fără vreo exagerare”. Ipocri-
zia nu putea lipsi nici în momente-
le de maximă gravitate. Referindu-
se la „agresiune”, Putin a spus că
în istorie nu cunoaşte vreun mo-
ment de această factură fără fo-
curi de armă. Or, forţele ruse se
găsesc deja în Ucraina, fără a fi
depăşit numărul reglementat al
acestora. Fireşte, Vladimir Putin a
jucat în forţă, fără a se inhiba de
sancţiunile dictate luni de UE şi
SUA împotriva unor înalţi demni-
tari ruş i sau proruşi uc raineni.
„Trăim deja într-un context de re-
stricţii care pot atenta la econo-
mia noastră”, a replicat Putin, ceea
ce nu l-a împiedicat să semneze
decretul de recunoaştere a inde-
pendenţei peninsulei Crimeea, eta-
pă necesară aderării acesteia la Fe-
deraţia Rusă. Şi este pentru a doua
oară, după Georgia, în 2008, când

Rusia modifică frontierele continen-
tului prin forţă, fără a plăti vreun
mare preţ. UE – dependentă de ga-
zul rusesc – şi-a prezervat şansele
unui dialog cu Moscova, fiindcă,
de fapt, dacă deja Crimeea este pier-
dută, ceea ce se anticipa, în discu-
ţie rămân regiunile estice ale Ucrai-
nei. O cutie a Pandorei a fost des-
chisă: Federaţia Rusă este compu-
să din 22 de republici autonome, şi
fiecare ar putea cere un referendum
pentru independenţa lor sau reata-
şarea la un alt stat. Buryatia ar putea
cere să se realipească de Mongolia,
foarte apropiată. De ceceni nu mai
vorbim. Umbrele unui nou război
rece se fac resimţite. Pentru prima
dată, luni, un înalt oficial rus, adjunc-
tul ministrului Economiei, Serghei
Beliakov, a admis „semne clare ale
crizei”. Până în prezent, responsa-
bilii financiari ai ţării au ţinut distanţă
faţă de deciziile luate în Consiliul de
securitate naţională. În perioada ime-
diată se va constata cât de sudată
este elita ţării şi naţiunea în faţa „ad-
versarului” occidental.

Încasarea taxelor şi impozitelor de la
craioveni se poate face la oricare dintre
sucursalele pe care BRD-Groupe Socie-
te Generale le are deschise în oraş. Po-
trivit autorităţilor locale, este vorba de 20
de agenţii pe care unitatea bancară le are
în toate cartierele din Craiova, începând
cu cele din centru şi terminând cu ghişeul
pe care îl are deschis la Aeroport, toate
fiind pregătită pentru a primi banii de la
contribuabili.

Procedura de plată
este simplă

Înainte de a pleca de acasă spre ban-
că, fiecare contribuabil trebuie să emită
întâi înştiinţarea de plată. Pentru aceas-
ta, el trebuie să aibă un calculator co-
nectat la internet şi să intre pe pagina

Primăria Craiova încasează taxele şi prin ghişeele BRD
Craiovenii îşi pot plăti taxele şi impozitele şi la ghişeele pe

care BRD le are deschise în toată Craiova. Direcţia de Taxe şi
Impozite a Primăriei a stabilit un protocol de colaborare cu
această bancă, astfel încât să nu li se perceapă nici un comision
celor care vor dori să îşi achite datoriile la bugetul local direct
din incinta băncii. Este pentru prima dată când se merge pe
această variantă, autorităţile fiind interesate ca, de la anul vii-
tor, să extindă procedeul şi cu alte unităţi bancare.

web a Primăriei Craiova – http://impozi-
te.primariacraiova.ro. „Accesul pe pa-
gina de informare se face pe bază de
utilizator şi parolă, credenţiale care au
fost emise către contribuabili şi cu oca-
zia trimiterii înştiinţărilor de plată anua-
le”, se arată într-un comunicat al Direc-
ţiei de Taxe şi Impozite. În cazul în care
contribuabilii nu deţin un cont de acces,
acesta se poate obţine de la Direcţia
Impozite şi Taxe a municipiului Craiova
pe bază unei cereri şi a unei xerocopiei
după actul de identitate.

Vinieta de parcare nu
se ridică de la bancă
Înştiinţarea de plată este imprimată, iar

şi cu ea se merge la ghişeele agenţiilor
BRD. „Înştiinţarea de plată generată de

pe pagina electronică trebuie emisă în luna
curentă în care se efectuează plata pen-
tru că aceasta cuprinde sumele actuali-
zate lunar, în cazul în care termenele de
plată au fost depăşite”, au precizat auto-
rităţile locale. Dacă plăteşte şi taxa de
parcare, contribuabilul păstrează chitan-
ţa pe care i-o va da funcţionarul băncii şi
cu aceasta merge la sediul Direcţiei de
Taxe, din P iaţa Centrală, pentru a-şi ridi-
ca şi vinieta,  banca nefăcând şi acest
serviciu către contribuabili. Tot pe baza
chitanţei emise de la BRD, vinietele mai
pot fi ridicate şi de la alte puncte de înca-
sare: de pe strada „Mitropolit Firmilian”
nr.14; Craioviţa Nouă – bulevardul „Ol-
tenia” bl. 65A1 la parter; Palace – strada
„Al. I. Cuza” – clădirea Palace.

Comision zero şi la
plata pe ghiseul.ro

Contribuabilii din Craiova au la dispozi-
ţie şi o altă modalitate pentru plata impozi-
telor şi taxelor datorate. Achitarea datorii-
lor la bugetul local se poate face şi cu car-
dul bancar, pe bază de „utilizator” şi „pa-
rolă”, prin intermediul paginii web
www.ghiseul.ro. „Utilizatorul” şi „parola”
vor fi puse la dispoziţia contribuabililor prin
completarea unei cererii de emitere sau
schimbare a informaţiilor de autentificare
în Sistemul Naţional Electronic de Plată a
Taxelor şi Impozitelor utilizând cardul ban-

car. Cererea se află pe pagina web a Pri-
măriei Craiova, www.primariacraiova.ro,
la secţiunea INFORMAŢII UTILE –
IMPOZITE ŞI TAXE – IMPOZITE ON-
LINE sau la ghişeul de informaţii al Di-
recţiei de Taxe. Cererea depusă trebuie
să aibă anexată şi o copie după actul de
identitate al solicitantului.

Craiovenii preferă
să stea la cozi...

În paralel, rămân la dispoziţia craiove-
nilor şi celelalte modalităţi clasice de pla-
tă. Cea mai simplă, pe care o preferă ma-
joritatea, este cea de la ghişeele Direcţiei
de Impozite şi Taxe, din Piaţa Centrală, şi
la cele trei sedii din oraş. O altă variantă
disponibilă este plata prin „Ordin de plată”
la oricare din instituţiile bancare de pe raza
municipiului Craiova. Taxele şi impozitele
locale se mai pot plăti prin mandat poştal
la oricare din punctele de lucru ale S.N.
Poşta Română S.A sau prin internet-ban-
king, operaţie oferită de majoritatea insti-
tuţiilor bancare, în cazul în care contribua-
bilul deţine un astfel de cont on-line de pla-
tă. „Din dorinţa de a fi mereu lângă cetă-
ţenii municipiului Craiova, Primăria va con-
tinua sa îmbunătăţească serviciile oferite
pentru a facilita accesul la informaţie şi la
metode moderne de plată”, au declarat
autorităţile locale.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Georgeta Lascu, a fost trimi-
sã în judecatã de procurorii Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova la sfârºitul lunii februa-
rie 2013 pentru delapidare. Fe-
meia a fost acuzatã cã a înºelat
sute de proprietari arondaþi la
Asociaþia nr. 14 Rovine, Agenþia
Naþionalã de Administrare Fisca-
lã (ANAF) ºi Direcþia Generalã a
Finanþelor Publice Dolj cu zeci de
milioane. Matrapazlâcurile femeii
au ieºit la ivealã în urma contro-
lului efectuat în ianuarie 2011 la
Asociaþia nr. 14 Rovine de in-
spectorii Primãriei Craiova, în
urma sesizãrilor depuse de mai
mulþi locatari, fiind descoperite
mai multe nereguli în activitatea

Craioveanca Georgeta Lascu, fost
administrator, casier, cenzor ºi preºe-
dinte al Asociaþiei de Proprietari nr. 14
Rovine, a fost condamnatã definitiv la
2 ani de închisoare cu suspendare pe
durata unui termen de încercare de 5
ani, pentru delapidare. În plus, femeia
trebuie sã acopere ºi prejudiciul creat,
pânã când va achita întreaga sumã, ce

se apropie de 200.000 lei, instanþa men-
þinând sechestrul asigurator instituit
asupra unui teren pe care aceasta îl
deþine în comuna doljeanã Pieleºti. Sen-
tinþa a rãmas definitivã vinerea trecu-
tã, la Curtea de Apel Craiova, dupã ce,
pe fond, la Judecãtoria Craiova, Geor-
geta Lascu primise o pedeapsã de 3 ani
închisoare cu suspendare.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

de contabilitate ºi chiar faptul cã
Georgeta Lascu lua cu împrumut
bani din casierie. Craioveanca
fãcea de toate la Asociaþie, astfel
cã nu avea cine sã o „tragã de
mânecã” , ea fiind atât adminis-
trator, cât ºi casier, cenzor, ºi
chiar preºedinte. Georgeta Las-
cu îºi fãcuse un obicei din a în-
tocmi state de platã ºi dispoziþii
de platã fictive, din a încasa ba-
nii de întreþinere de la proprie-
tari, însã fãrã a-i mai vira cãtre
furnizori, astfel cã, la momentul
controlului Asociaþia avea datorii
de 1.136.650 de lei cãtre furni-
zorul de cãldurã ºi alþi 308.630
de lei la furnizorul de apã. Urma-
re a celor constatate, Georgetei

Lascu i-a fost retras atestatul de
administrator al Asociaþiei nr. 14
Rovine pe 24 ianuarie 2011, iar
pe 25 ianuarie s-a fãcut adresã
de comunicare a acestei decizii
cãtre Asociaþia de proprietari ºi
cãtre vicepreºedintele asociaþiei.
În plus, un raport cu neregulile
constatate a ajuns ºi la Parchet.

ªi-a recunoscut
faptele

În faþa magistraþilor Judecãto-
riei Craiova Georgeta Lascu ºi-a
recunoscut faptele, a cerut sã be-
neficieze de reducerea cu o trei-
me a limitelor de pedeapsã, iar pe
17 octombrie 2013 a fost pro-

nunþatã sentinþa pe fond. Femeia
a fost condamnatã la 3 ani de în-
chisoare cu suspendare pe durata
unui termen de încercare de 6 ani.
În plus, femeia a fost obligatã sã
plãteascã aproape 200.000 lei,
prejudiciul creat prin activitatea
infracþionalã. „Admite în parte
acþiunea civilã formulatã de par-
tea civilã Asociaþia de Proprie-
tari nr. 14 Rovine Craiova ºi obli-
gã inculpata LASCU GEORGE-
TA la plata sumei de 189.383,28
lei cu titlu de daune materiale.
Admite acþiunea civilã formula-
tã de partea civilã Direcþia Ge-
neralã a Finanþelor Publice a ju-
deþului Dolj ºi obligã inculpata
LASCU GEORGETA, în solidar

cu partea responsabilã civilmen-
te Asociaþia de Proprietari nr. 14
Rovine Craiova la plata sumei de
5.132 lei actualizatã cu indicele
de inflaþie de la data producerii
debitului ºi pânã la data plãþii
efective”, se aratã în sentinþa
Judecãtoriei Craiova.

Femeia a declarat apel, soluþio-
nat vineri, 14 martie a.c., de Cur-
tea de Apel Craiova. Instanþa a ad-
mis în parte apelul inculpatei ºi i-a
redus pedeapsa la 2 ani de închi-
soare cu suspendare pe durata unui
termen de încercare de 5 ani.
Restul dispoziþiilor sentinþei pro-
nunþare de Judecãtoria Craiova au
fost menþinute, hotãrârea Curþii de
Apel Craiova fiind definitivã.

Conform reprezentanþilor
IPJ Dolj, o patrulã formatã din
lucrãtori ai Poliþei oraºului Se-
garcea, împreunã cu poliþiºti
din cadrul Secþiei 13 Poliþie Ru-
ralã Segarcea ºi ai Posturilor de
Poliþie Valea Stanciului ºi Drã-
nic, în urma activitãþilor spe-
cifice desfãºurate, a depistat în

Prinºi în flagrant în timp ce încercau
sã spargã bancomatul

Doi minori, de 15, respectiv 17 ani, din co-
muna doljeanã Gângiova, au fost prinºi în fla-
grant, în noaptea de luni spre marþi, în timp ce
încercau sã spargã cu un levier un bancomat

din comuna Valea Stanciului. Tinerii n-au apu-
cat sã-ºi ducã la capãt acþiunea, fiind ridicaþi
de poliþiºti, care îi cerceteazã acum, în stare
de libertate, pentru tentativã de furt calificat.

flagrant doi tineri în timp ce în-
cercau sã sustragã bunuri ºi
bani din sediul unei unitãþi ban-
care din comuna Valea Stanciu-
lui.

În jurul orei 1.30, oamenii le-
gii au trecut prin faþa bãncii ºi,
pentru cã nu era lumina aprin-
sã, au intrat la bãnuieli ºi s-au

apropiat de imobil. Au vã-
zut cã uºa de acces fuse-
se forþatã, astfel cã au in-
trat înãuntru ºi au prins în
flagrant doi tineri care în-
cercau, cu ajutorul unui
levier, sã deschidã banco-
matul. Poliþiºtii i-au ridicat
pe cei doi ºi i-au dus la se-
diu, stabilind cã este vor-
ba despre Daniel M., de 15
ani ºi Florin E., de 17 ani,
ambii din comuna doljea-
nã Gângiova. Ambii s-au
ales cu dosare penale, cer-
cetãrile fiind continuate cu
ei în libertate.

„Din cercetãri s-a stabi-
lit faptul cã cei doi, prin
forþarea uºii de acces cu
un levier, au pãtruns în in-
teriorul unei unitãþi banca-
re unde încercau sã sus-
tragã bani din ATM-ul ban-

car, prin forþarea acestuia. Cei
doi au fost conduºi la sediul
unitãþii de poliþie, pe numele
acestora fiind întocmit dosar
penal sub aspectul sãvârºirii in-
fracþiunii de tentativã la furt ca-
lificat”, ne-a declarat inspector
principal Alin Apostol, purtãto-
rul de cuvânt al IPJ Dolj.

Poliþiºtii din cadrul IPJ Dolj –
Serviciul de Investigaþii Crimi-
nale au pus în executare man-
datele de executare a pedepsei
emise de Tribunalul Dolj pe nu-
mele lui Ion Mihãilescu, de 55
de ani (condamnat la 4 ani de
închisoare), Nicolae Mihãilescu,
de 57 de ani (condamnat la 4 ani
de închisoare), Vasile David, de
50 de ani (condamnat la 1 an de
închisoare) ºi Dan Stoica din
Craiova (2 ani de închisoare),
condamnaþi definitiv, luni, de
Curtea de Apel Craiova, pentru

Fraþii Mihãilescu ºi complicii

lor au fost încarceraþi
rambursãri ilegale de TVA. Fra-
þii Mihãilescu au fost ridicaþi ºi
introduºi în arest primii, încã de
luni searã, pe parcursul zilei de
ieri poliþiºtii reuºind sã-i depis-
teze ºi pe ceilalþi doi complici ai
lor, care li s-au alãturat în ares-
tul IPJ Dolj. Astãzi, cu toþii vor
fi transferaþi în Penitenciarul
Craiova, unde vor rãmâne în ca-
rantinã pânã când instanþa va
stabili regimul de detenþie ºi uni-
tatea unde îºi vor ispãºi pedep-
sele, dupã cum au precizat re-
prezentanþii IPJ Dolj.
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Aceºti bani vor fi direcþionaþi
pentru continuarea unor investiþii
în obiective care vizeazã infras-
tructura de alimentare cu apã ºi de
canalizare, precum ºi cea de trans-
port. „Doresc sã fac, încã de la
început, precizarea cã fondurile
destinate acestui program, de a
cãrui bunã gestionare la nivel ju-
deþean se ocupã Consiliul Judeþean
Dolj, au fost repartizate pe criterii
stricte, stabilite de Ministerul Dez-
voltãrii Regionale ºi Administraþiei

Preºedintele, la sfat cu primarii

Preºedintele Consiliului Judeþean
(CJ) Dolj, Ion Prioteasa, a convocat,
ieri, la Palatul Administrativ, o întâl-
nire informalã cu primarii localitãþi-
lor în care vor fi realizate, în acest
an, lucrãri cu fonduri alocate prin
intermediul Programului Naþional de

Dezvoltare Localã (PNDL), coordo-
nat de administraþia doljeanã. ªeful
administraþiei doljene a precizat cã
judeþul Dolj are acum, la început de
an, alocatã suma de peste 22 de mili-
oane de lei în vederea continuãrii pro-
gramului mai sus menþionat.

Publice. Astfel, cea mai mare par-
te a sumei, aproape 20 de milioane
de lei, este alocatã pentru conti-
nuarea unor lucrãri aflate în des-
fãºurare, ponderea cea mai înse-
matã având-o cele ajunse în stadii
avansate de realizare, de peste 60
la sutã”, a subliniat Ion Prioteasa.

2,5 milioane de lei din fondurile
primite prin intermediul PNDL

Nouã dintre aceste investiþii vor
fi recepþionate în cursul acestui

an. Este vorba de reþelele de apã
ºi canalizare ºi câteva drumuri în
Amãrãºtii de Sus, Ghidici, cu
douã obiective, Bechet, Almãj,
Gângiova, Cãlãraºi, Breasta ºi
Cerãt. De altfel, singurele proiec-
te noi care au fost incluse în sche-
ma de finanþare vizeazã refacerea
unor drumuri comunale ºi strãzi
rurale din ºapte localitãþi, infras-
tructurã afectatã de recentele
inundaþii, din urmã cu aproape
douã sãptãmâni. „Pentru aceste
lucrãri s-au repartizat aproape 2,5
milioane de lei din fondurile pri-
mite prin intermediul PNDL. Sus-
þinerea financiarã guvernamenta-
lã este dublatã de efortul lãudabil
pe care primarii îl fac, în sprijinul
comunitãþilor pe care le gospodã-
resc, de a gãsi sursele necesare
pentru a acoperi o importantã co-
finanþare, care, iatã, se ridicã la
peste 1,4 milioane de lei”, a mai
precizat Ion Prioteasa, preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj.

81 de obiective aflate
în diverse stadii de execuþie

Judeþul Dolj are incluse în acest
program 81 de obiective aflate în
diverse stadii de execuþie. „Vor-
bim, aºadar, despre un efort con-
jugat pentru modernizarea judeþu-
lui, în care investiþii cum sunt cele
finanþate prin Programul Naþional

de Dezvoltare Localã completeazã
cu succes politica noastrã, a echi-
pei de la CJ Dolj, de atragere a fon-
durilor nerambursabile, exemplu
grãitor fiind masterplanul pentru
apã ºi canalizare, prin care benefi-
ciem, doar într-o primã etapã, de
peste 185 de milioane de euro”, a
declarat preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Ion Prioteasa.

MARGA BULUGEAN

Cu aceastã ocazie, reprezentanþii Peniten-
ciarului Pelendava vor încerca sã le explice
liceenilor care sunt avantajele unei cariere
de ofiþer sau agent de penitenciar. Aceºtia
vor fi prezenþi la Colegiul Naþional „Fraþii
Buzeºti”, Colegiul Naþional „Carol I”, Cole-
giul Naþional „Elena Cuza”, Colegiul Naþio-
nal „Nicolae Titulescu”, Liceul „Charles Lau-
gier” ºi Liceul Tehnologic Transporturi Cãi
Ferate. Reprezentanþii penitenciarului vor
distribui liceenilor pliante de prezentare a
ºcolilor care formeazã ofiþeri ºi agenþi de
penitenciare ºi vor expune diverse materiale
care sã capteze interesul elevilor pentru
aceastã ofertã educaþionalã. Campania pro-
moveazã înscrierea pentru locurile destinate
Administraþiei Naþionale a Penitenciarelor la
cinci instituþii de învãþãmânt universitar, pre-
cum ºi douã instituþii de învãþãmânt postli-
ceal din sistemul naþional de apãrare, ordine
publicã ºi siguranþã.

Ce instituþii de învãþãmânt pregãtesc
ofiþeri de penitenciare

Între instituþiile de învãþãmânt universitar
incluse în oferta educaþionalã se numãrã
Facultatea de Poliþie din cadrul Academiei
de Poliþie care asigurã, prin locurile reparti-
zate sistemului penitenciar, formarea iniþialã

Liceenii care îºi doresc o carierã de ofiþer sau
agent de penitenciar au ocazia, pânã pe 28 martie, sã
afle mai multe amãnunte legate de acest domeniu.
Specialiºtii de la Penitenciarul Pelendava vor des-

fãºura o campanie de prezentare ºi promovare a ofer-
tei de ºcolarizare, pentru anul 2014, în cadrul insti-
tuþiilor de învãþãmânt preuniversitar din munici-
piul Craiova.

a ofiþerilor de penitenciare, în domeniul fun-
damental „ªtiinþe juridice”, prin studii uni-
versitare de licenþã în domeniul „Drept”,
specializarea „Siguranþã ºi ordine publicã” –
cursuri de zi, cu durata de 3 ani. De aseme-
nea, Academia Naþionalã de Informaþii „Mi-
hai Viteazul” Bucureºti organizeazã studii
universitare de licenþã, cu durata de 3 ani, în
specializãrile „Psihologie – informaþii” ºi
„Studii de securitate ºi informaþii”.

ªi Academia Forþelor Terestre „Nicolae
Bãlcescu” Sibiu oferã  studii de specialitate
pentru formarea ofiþerilor de penitenciare în
domeniile „ªtiinþe administrative” (speciali-
zarea Administraþie publicã – Intendenþã) ºi
„ªtiinþe militare, informaþii ºi ordine publi-

cã” (specializarea Management economico-
financiar, Finanþe contabilitate) – cursuri cu
durata de 3 ani. Academia Tehnicã Militarã
Bucureºti – instituþie de învãþãmânt tehnic
superior militar – formeazã ofiþeri de logis-
ticã ºi ofiþeri specialiºti în serviciul tehnico-
ingineresc. Pentru sistemul penitenciar sunt
disponibile locuri în ambele facultãþi ale
Academiei, mai exact Facultatea de Sisteme
Electronice ºi Informatice Militare (specia-
lizarea Calculatoare ºi sisteme informatice
pentru apãrare si securitate naþionalã) ºi Fa-
cultatea de Mecatronicã ºi Sisteme Integra-
te de Armament (specializarea Construcþii
ºi fortificaþii) – cursuri cu durata de 4 ani.
Pe listã figureazã ºi Institutul Medico-Mili-
tar Bucureºti – pentru ofiþerii medici de pe-
nitenciare cu specializãrile medicinã genera-
lã, medicinã dentarã ºi farmacie (duratã de
studii – 6 ani pentru medicinã generalã ºi
medicinã dentarã, respectiv 5 ani pentru far-
macie).

Tinerii, atraºi prin promisiunea unui loc
de muncã stabil

Tinerii sunt atraºi cãtre acest domeniu în
principal prin oportunitatea de a obþine dupã
absolvire un loc de muncã stabil. Conteazã,
desigur, ºi cã pe parcursul desfãºurãrii stu-

diilor se acordã o soldã lunarã ºi se asigurã,
în condiþii de gratuitate, cazare, masã, echi-
pament, cursuri ºi asistenþã medicalã.

Înscrierile la aceste instituþii de învãþãmânt,
pentru locurile destinate Administraþiei Naþi-
onale a Penitenciarelor, se pot face la sediul
unitãþilor din sistemul penitenciar. Personalul
birourilor resurse umane ºi formare profesi-
onalã din cadrul unitãþilor penitenciare este
abilitat sã îndrume ºi sã sprijine realizarea
dosarelor de înscriere a candidaþilor. Infor-
maþii privind concursurile de admitere se pot
obþine la sediul Penitenciarului Pelendava Cra-
iova, ºoseaua Caracal, km 8 – Biroul Resurse
Umane ºi Formare Profesionalã, consultând
pagina web a Administraþiei Naþionale a Peni-
tenciarelor www.anp.gov.ro sau de pe pagi-
na de facebook https://www.facebook.com/
Admitere.ANP

RADU ILICEANU

În anul 2014, judeþului Dolj i-a fost alocatã suma de 22 de milioane de
lei, fiind propuse spre finanþare 49 de obiective de investiþii, dintre care
42 în continuare ºi 7 noi.
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Magazinul ce va fi deschis pe
data de 28 martie are la bazã o
investiþie ce se ridicã la 1 milion
de euro ºi este cel de-al 16-lea

Din 28 martie, la Mall Electroputere

Sãptãmâna viitoare, pe 28 martie,
în Craiova, va fi deschis un nou ma-
gazin Media Galaxy  destinat pro-
dusele electro-IT de ultimã genera-
þie. Acesta va fi amplasat în Mall-ul

Electroputere Parc ºi va oferi peste
2500 de metri pãtraþi de noutãþi ºi
spaþii demo cu cele mai noi produ-
se, de la gadget-uri ºi pânã la elec-
trocasnice.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

din reþeaua Media Galaxy. Inves-
tiþia reprezintã una dintre cele
mai importante din Craiova de la
începutul anului 2014 ºi este rãs-

punsul companiei la interesul
craiovenilor pentru oferta Media
Galaxy, interes subliniat de tra-
ficul în creºtere pe site-ul
www.mediagalaxy.ro , peste
50% în 2013 faþã de 2012. Pen-
tru a marca acest moment, Me-
dia Galaxy pregãteºte preþuri pro-
moþionale care vor fi dezvãluite
înainte de momentul inaugurã-
rii. Odatã cu deschiderea din Cra-
iova, Media Galaxy îºi consoli-
deazã prezenþa la nivel naþional,
acoperind ºi zona de Sud a þãrii.

„Fanii noºtri doljeni ºi nu numai
sunt foarte activi online”

Noul Media Galaxy va deservi
atât Craiova, cât ºi oraºele limi-
trofe, Calafat, Caracal, Corabia,
Filiaºi, Segarcea ºi Slatina. „In-
vestiþia din Craiova reprezintã
dovada angajamentului nostru
faþã de clienþii Media Galaxy.
ªtim cã fanii noºtri doljeni ºi nu
numai sunt foarte activi online,
iar site-ul Media Galaxy este o

referinþã pentru tot ceea ce în-
seamnã achiziþii electro-IT. De
aceea, prin investiþia de peste 1
milion de euro în noul magazin
Media Galaxy, dorim sã comple-
tãm experienþa omni-channel,
adresându-ne consumatorilor
care au la dispoziþie o multitudi-
ne de canale de informare, dar
care îºi doresc consiliere din par-
tea unor profesioniºti. Media Ga-
laxy Craiova va deveni un punct

de reper în zona de Sud a þãrii
pentru toþi cei care vor dori sã
vadã ºi sã testeze noutãþile din
electro-IT...” a declarat Dan Os-
tahie, Preºedinte ºi CEO, AL-
TEX România, într-un comuni-
cat de presã. Peste 30 specia-
liºti Media Galaxy vor ajuta cum-
pãrãtorii cu sfaturi ºi le vor dez-
vãlui noutãþile tehnologice din
spaþiile demonstrative special
amenajate.

Compania Ford a construit ieri motorul
cu numãrul 250.000 la uzina companiei de
la Craiova, România, de la lansarea produc-
þiei în mai 2012. Motorul cu numãrul
250.000 este un EcoBoost de 1,5 litri de 180
CP care va fi exportat în Statele Unite pen-
tru a echipa un model Fusion pentru un client
american. Motorul EcoBoost de 1,5 litri este
primul motor Ford care încorporeazã un
ambreiaj controlat de calculator pe pompa
de apã acþionatã de curea, ceea ce îmbunã-
tãþeºte ºi mai mult eficienþa, reducând tim-
pul de încãlzire. A fost adãugat ºi un radia-
tor cu rãcire pe apã pentru o alimentare mai
eficientã a motorului cu aer.

Motorul cu numãrul 250.000, construit
la Craiova ºi exportat în SUA

Ford a construit motorul cu numãrul 250.000 la uzina sa din Craiova.
Acest motorul este un EcoBoost de 1,5 litri, 180CP care va fi exportat

în Statele Unite pentru a echipa un model Fusion.

Aproximativ 1.000 de motoare pe zi
Ford a început producþia de motoare la

uzina sa de clasã mondialã de la   Craiova
în mai 2012, cu apreciatul motor EcoBo-
ost de 1 litru, urmat în aprilie 2013 de mo-
torul EcoBoost de 1,5 litri. În prezent, Ford
produce la Craiova aproximativ 1000 de
motoare pe zi, din ambele categorii. Uzina
de motoare de la Craiova a început pro-

ducþia în mai 2012 cu motorul EcoBoost de
1 litru, câºtigãtor pentru doi ani la rând al ti-
tlului Motorul Internaþional al Anului. În apri-
lie 2013, Ford a lansat în România producþia
motorului EcoBoost de 1,5 litri. „Suntem foar-
te mândri de aceastã realizare a Uzinei de Mo-
toare de la Craiova, cu atât mai mult cu cât
produsele noastre ajung la clienþi din toatã
lumea. Uzina de Motoare de la Craiova are un

rol foarte important în ansamblul flexibilitãþii
sistemului global Ford de producþie a motoa-
relor, contribuind semnificativ la cererea mare
pentru vehicule Ford cu consum redus de
combustibil ºi emisii scãzute de CO2”, a de-
clarat noul ºef al al secþiei de Producþie Mo-
toare de la Craiova, printr-un comunicat de
presã, remis redacþiei.

Cel mai bine vândut model din lume,
Ford Focus

Motorul EcoBoost de 1,5 litri a fost lansat
în premierã anul trecut în China pe noul Ford
Mondeo, urmat de modelul Fusion Sedan în
America de Nord, ºi va fi de asemenea dis-
ponibil pe varianta europeanã a modelului
Mondeo în cursul anului 2014. Totodatã Ford
a confirmat cã motorul EcoBoost de 1,5 litri

fabricat la Craiova va echipa cel mai
bine vândut model din lume, Ford
Focus. Primele unitãþi ale motoru-
lui EcoBoost de 1,5 litri vor fi trans-
portate de la Craiova la uzina de
asamblare a modelului Focus din
Saarlouis (Germania) în a doua ju-
mãtate a acestui an. Uzina de Mo-
toare de la Craiova are în prezent
aproximativ 1000 de angajaþi care
lucreazã în douã schimburi pentru
a face faþã cererii de motoare Ford
EcoBoost de pe piaþã.

Ford a investit peste 230 milioane euro
în uzina sa de ultimã generaþie de la Cra-
iova; în total, Ford investeºte peste 800
milioane euro în producþia de maºini ºi mo-
toare în Romania.

Camera de Comerþ ºi Industrie Dolj în par-
teneriat cu Bursa Românã de Mãrfuri organi-
zeazã astãzi, ora 13.00, evenimentul „Ace-
laºi curent, preþuri diferite!”, ce va avea loc
la Hotel Emma Est. Reprezentanþii instituþii-
lor vor participa la o prezentare a pieþei de
energie dar ºi a pieþei de gaze naturale urmatã
de o sesiune de întrebãri prin intermediul cã-
reia participanþii vor afla toate informaþiile de
care au nevoie dar ºi de un studiu de caz. Au
confirmat de prezenþã 50 de reprezentanþi de
la 30 de primãrii ºi instituþii publice din jude-
þul Dolj. Ca ºi invitaþi vor fi prezenþi Alex
Coica, director strategie Bursa Românã de
Mãrfuri, Andrei Gheorghe director clienþi,
Adrian Grigore manager ringul de energie ºi
nu în ultimul rând, Laurenþiu Diaconu direc-
torul Camerei de Comerþ ºi Industrie Dolj.

„Acelaºi curent,
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Crimeea: încã o lecþie ignoratã a IstorieiCrimeea: încã o lecþie ignoratã a IstorieiCrimeea: încã o lecþie ignoratã a IstorieiCrimeea: încã o lecþie ignoratã a IstorieiCrimeea: încã o lecþie ignoratã a Istoriei
Destinul Crimeei ºi, în mare parte, al Ucrai-

nei de mâine e de-acum istorie. Ultimele
mutãri, pe scena unei confruntãri geopoliti-
ce pe cât de înfocate pe atât de searbãdã la
nivel decizional, au ratificat opþiunea Rusiei.
ªi ªefului ei absolutist, autopropulsat, printr-
un mecanism mult mai complicat ºi mai efi-
cient decât poate fi descifra, spre o nouã
abordare a politicii de strictã ºi asumatã des-
cendenþã þaristã. „Paranoia”, insistent evo-
catã în aceste ceasuri, a fostului lider ka-
ghebist, o fi realã, cine însã o poate proba
dincolo de o retoricã înscrisã în limitele con-
fruntãrii geopolitice? Anexatã, printr-un re-
ferendum pânã la urmã validat, chiar dacã
nu ºi valid, numai niºte politicieni repetenþi
ori analiºti bezmetici vor continua sã nege
ceea ce este de-acum istorie.

„Lecþia”, histrionicã, acrã, dureroasã ºi,
în acelaºi timp, ofensatoare pe care Putin
ºi generalii sãi au administrat-o Occidentu-
lui, cu NATO ºi, deci, SUA laolaltã ºi în
prim-plan, activeazã mai multe consecinþe,
dureroase, dramatice ºi, pânã la urmã, atri-
buibile tragediei Istoriei: victimele cele mai

atinse sunt sutele de mii de „euromaidanezi”
ucraineni ale cãror nãzuinþe, absolut legiti-
me, s-au nãruit de o manierã pe care n-au
anticipat-o. ªi nu ei erau neapãrat obligaþi
sã ia în calcul consecinþele acestea tragice,
ci aceia care i-au împins, i-au ghidonat, le-
au alimentat speranþele ºi i-au sprijinit, pe
faþã, la limita regulilor diplomaþiei internaþi-
onale. Cea mai gravã dintre nefericitele in-
tervenþii occidentale în susþinerea protes-
telor a fost ignorarea cu desãvârºire a pre-
zenþei grupãrilor extremiste, naþionalist-fas-
ciste, în perimetrul ºi chiar în prim-planul
euromaidanului. Cei care, la nivelul politi-
cienilor occidentali, au continuat, în mo-
mentele de maximã tensiune care-a marcat
Kievul în zilele asaltãrii principalelor insti-
tuþii statale, au ºtiut, ori ar fi trebuit sã ºtie,
cã victoria ºi înfrângerea erau douã feþe la
fel de posibile ale medaliei.

Evenimentele înregistrate de duminicã
seara încoace nu pot sã nu resuscite în me-
morie, aproape în oglindã, pe cele cumva
similare ºi ce se propun, iarãºi o cu vino-
vatã inutilitate (aceeaºi parabolã cu incapa-

citatea de a învãþa din lecþiei istoriei ºi, deci,
a fi condamnaþi sã le repetãm ºi sã le re-
trãim) din alte momente dramatice ce-au
marcat destine de naþiuni ºi de etnii. Fiind
vorba de ceea ce pare a se defini ca o rãs-
cruce în geopolitica de mâine, ar fi sufi-
cient sã amintim actul de anexare al Boe-
miei ºi al Moraviei de cãtre Hitler la 15
martie 1939 (Stranie coincidenþã de zile ºi
de lunã). ªi ca ºi în cazul Crimeei de-acum,
când Occidentul a invocat un Tratat sem-
nat la Paris ºi un altul la Budapesta asigura-
toare a inviolabilitãþii graniþelor Ucrainei, ºi
atunci anexarea s-a fãcut la doar ºase luni
dupã o înþelegere parafatã între Germania,
Franþa, Italia ºi Anglia. Nimic n-a contat,
iar în noul context, în care suntem marto-
rii unei geografii în miºcare sub incidenþa
unor decizii politice cu substrat mondial,
întrebarea despre ce va urma este nu doar
fireascã, ci aptã sã ne debusoleze.

„Aliaþii” Ucrainei (nefericit popor, într-o
istorie lungã ºi dramaticã!) s-au rezumat
exact la acelaºi firave reacþii ca ºi ale prede-
cesorilor lor de-acum exact 75 de ani: niºte

sancþiuni aproape fãrã niciun impact, ame-
ninþãri pronunþate în acelaºi limbaj de lemn,
al diplomaþiei descoperite în faþa actului îm-
plinit. ªi nici nu vor face mai mult. Fiindcã
nici nu pot s-o facã ºi nici nu îºi propuserã.
Rusia nu poate fi izolatã din multe ºi cele
mai diverse, unele vizibile, ºtiute, altele mai
puþin ºtiute ori mai abil ascunse. Ciudat, în
harababura ce-a cuprins Bruxelles ºi Wa-
shingtonul, mi s-a pãrut declaraþia, admira-
bil articulatã, a tinerei ministre de externe a
Italiei, Federica Mogherini: vorbind dupã
summitul omologilor sãi din UE, ea sublinia
necesitatea imperioasã de a determina Rusia
lui Putin sã se menþinã pe un canal al diplo-
maþiei, având în vedere fluiditatea zonelor
conflictuale din Orientul Mijlociu ºi din Ba-
zinul Mediteranean. Oricare altã soluþie ar
putea fi dezastruoasã. Toate cancelariile im-
portante cunosc bine datele problemei. Cu
excepþia, poate, a celei de la Cotroceni, de
unde tonalitãþile resentimentare, pe alocuri
decupate de la o minimã eticã a diplomaþiei,
par chiar decuplãri, ori derapaje, de la linia
diplomaþiei europene.

Jean Claude Junkers, fost pre-
mier al Luxemburgului timp de 18
ani ºi fost preºedinte al Eurogru-
pului, reprezintã oferta Partidului
Popular European (PPE) pentru
funcþia de preºedinte al Comisiei
Europene. Pentru aceeaºi demni-
tate europeanã, socialiºtii europeni
l-au desemnat pe germanul Mar-
tin Schulz, preºedintele Parlamen-
tului European. În principiu, totul
depinde de scrutinul din 25 mai
a.c., însã analiºtii nu exclud ºi alte
„aranjamente” pe parcurs. Ca de
pildã Jean Claude Junkers sã-i
succeadã lui Herman Von Rom-
puy în fruntea Consiliului ºefilor
de stat ºi de guvern, astfel ca pre-
ºedinþia Comisiei Europene sã nu
poatã scãpa uneia din cele douã
familii politice europene. Jean

Succesorul lui Barroso: Între Junker ºi Schulz

Potrivit Cristinei Stamatoiu, di-
rector executiv al fundaþiei, în-
scrierile la concurs se pot face
pânã pe data de 1 aprilie, la sediul
din cadrul Centrului eparhial din
Craiova, strada „Mitropolit Firmi-

Au început înscrierile pentru Festivalul „Îngerul a strigat”
Fundaþia „Cuvântul care Zideºte”, aflatã sub patronajul Mitropoliei Olteniei, organizeazã în data

de 4 aprilie cea de-a XIII-a ediþie a Festivalului de tradiþii ºi obiceiuri pascale „Îngerul a strigat”,
care va gãzdui ºi expoziþii specifice acestei sãrbãtori.

lian” nr. 3, în fiecare zi, de luni pânã
vineri, în intervalul 8.30-15.00, sau
pe adresa de e-mail fundatia.cu-
vantul@gmail.com. Se pot înscrie
elevi de la instituþiile de învãþãmânt
din toate judeþele Olteniei.

«Ca de fiecare datã, ºi anul
acesta pregãtim Festivalul „Înge-
rul a strigat” ºi îi aºteptãm pe toþi
elevii ºi preºcolarii interesaþi sã se
înscrie cu obiceiuri, cântece reli-
gioase, cântece de primãvarã, pic-
turi specifice sãrbãtorii Învierii,
ouã încondeiate, felicitãri de Paºti.
Se va desfãºura, de asemenea, o
expoziþie ºi un spectacol de pro-
movare a acestor tradiþii. Festi-
valul se adreseazã elevilor, grupu-
rilor parohiale ºi tuturor doritori-
lor. Sunt ºcoli ºi grãdiniþe care par-
ticipã anual la acest eveniment, ºi
amintim cu bucurie participarea în
mod constant a Grãdiniþei „Floa-
re de Colþ” din Craiova», a decla-
rat Cristina Stamatoiu, director
executiv al Fundaþiei „Cuvântul
care Zideºte”.

ALINA DRÃGHICI

Asociaþia „Pro-Vita”, filiala Cra-
iova, ºi Asociaþia Studenþilor Creº-
tin Ortodocºi Români, filiala Cra-
iova, aflatã sub patronajul Mitro-
poliei Olteniei, vor organiza dumi-
nicã, 23 martie, începând cu ora
16.00, „Marºul pentru viaþã”.

Se va urma traseul Catedrala
mitropolitanã „Sfântul Dumitru” –
strada „Popa ªapcã” – strada „Al.
I. Cuza” – Teatrul Naþional „Ma-
rin Sorescu”. „Ca la fiecare marº

„Marº pentru viaþã”, la Craiova
pe care l-am organizat, aºteptãri-
le sunt legate de a conºtientiza
opinia publicã asupra vieþii copi-
lului nenãscut. Prin aceste acþiuni
ºi prin alte acþiuni colaterale, pre-
cum împãrþirea de materiale infor-
mative, încercãm sã reafirmãm
dreptul la viaþã al copilului nenãs-
cut”, a declarat George Ionescu,
preºedintele Asociaþiei Pro-Vita, fi-
liala Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Claude Junkers a rãspuns detrac-
torilor sãi dupã desemnarea, la 7
martie, la Dublin, ca ofertã a PPE,
în privinþa faptului cã þara sa este
consideratã de militanþii „de stân-
ga drept un paradis fiscal”. El apã-
rã bilanþul CE, considerându-l unul
rezonabil, ºi menþioneazã cã 13 co-
misari au aparþinut PPE, iar 14 co-
misari celorlalte familii politice din
PE. Instituþiile europene ºi statele
UE au responsabilitate comunã, iar
Europa nu poate avansa fãrã sus-
þinerea statelor, chiar dacã, aºa
cum se ºtie, Comisia Europeanã
rãmâne motorul proiectelor, gar-
dianul tratatelor ºi iniþiativelor co-
mune. În materie de politicã eco-
nomicã, în opinia sa nu existã mari
diferenþe între stânga ºi dreapta,
ºi aduce în discuþie percepþia ero-

natã a Angelei Merkel, care ar fi
impus ritmul ºi doctrina sa în ges-
tionarea crizei. Germania nu ºi-ar
fi putut impune voinþa dacã cele-
lalte guverne nu ajungeau la anali-
ze similare. Ca obiective: adânci-
rea uniunii economice ºi moneta-
re, justul echilibru între seriozita-
tea bugetarã ºi creºterea economi-
cã, precum ºi dezvoltarea indus-
triilor numerice. Pe plan extern, vi-
zate sunt apãrarea comunã, reor-
ganizarea relaþiilor cu vecinii din
est, astfel ca toþi cetãþenii europeni,
care în marea lor majoritate trã-
iesc în Uniunea Europeanã, sã se
exprime asupra marilor teme de
politicã internaþionalã. Evident cã,
aparþinând câmpului democrat-
creºtin ºi conservator, Junkers are
în vedere redresarea economiei,

ranforsarea competi-
tivitãþii europene ºi
gãsirea unei bune
combinaþii între soli-
ditate ºi solidaritate.
Cât de dorit este, in-
clusiv de tabãra care
l-a desemnat drept
candidat la a-i succe-
de lui Jose Manuel
Barroso, rãmâne de
reflectat, fiindcã la
Dublin a avut susþi-
nerea a 61% din de-
legaþi, faþã de 39%
cât a avut francezul Michel Barni-
er. Veteran al construcþiei europe-
ne, exprimându-se în germanã, en-
glezã ºi francezã, fostul preºedin-
te al Eurogrupului s-a remarcat în
timpul salvãrii euro prin afirmaþia

„faceþi totul pentru evitarea catas-
trofei”. Dacã pentru dreapta repre-
zintã o soluþie, Martin Schulz are
la rândul sãu propriile atuuri. Însã
totul depinde de configuraþia PE
dupã alegerile europarlamentare.
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Calendarul desfăşurării concur-
sului pentru acordarea gradaţiilor de
merit prevede ca în perioada 17
martie – 3 aprilie 2014 profesorii care
participă la concurs să îşi depună
dosarele pentru obţinerea avizelor la
nivelul şcolii. Numărul maxim de
gradaţii care pot fi acordate se cal-
culează astfel: din numărul stabilit
prin aplicarea a 16% din totalul
posturilor didactice existente la ni-
velul inspectoratului şcolar se sca-
de numărul de gradaţii acordate per-
sonalului didactic, aflate în plată,
având în vedere că gradaţia de me-
rit se acordă pe o perioadă de 5 ani,
fără a fi luate în calcul perioadele de
suspendare a contractului individual

La Galeriile de Artă ale Cercu-
lui Militar Craiova are loc astăzi,
ora 19.00, vernisajul Salonului Fo-
toclubului „Floarea de Colţ” din
Râmnicu Vâlcea. Expoziţia cu-
prinde 65 de lucrări alb-negru şi
color din aproape toate genurile
artei, realizate de 18 artişti foto-
grafi. La eveniment şi-a anunţat
participarea o parte din membrii
fotoclubului, împreună cu preşedin-
tele acestuia, Ioan Ciobotaru.

Dascălii cu rezultate
deosebite pot solicita gradaţii
de merit până în aprilie

Calendarul desfăşurării concursului
pentru acordarea gradaţiilor de merit –
sesiunea 2014:

17 martie – 3 aprilie 2014: Întocmirea şi depunerea, de către candi-
daţi, a dosarelor şi obţinerea avizelor la nivelul unităţii de învăţământ;

4 – 11 aprilie 2014: Depunerea dosarelor care conţin documentele
justificative privind activitatea cadrului didactic respectiv la secretaria-
tul/registratura inspectoratului şcolar;

14 – 28 aprilie 2014: Analiza dosarelor de către inspectorul şcolar
care coordonează disciplina, cu consultarea consiliului consultativ, şi ela-
borarea raportului referitor la activitatea candidatului în specialitate;

29 aprilie – 13 mai 2014: Verificarea dosarelor şi acordarea puncta-
jelor de către comisia de evaluare a dosarelor depuse în vederea acordării
gradaţiei de merit;

14 – 16 mai 2014: Aprobarea listei cuprinzând punctajele acordate în
urma evaluării, de către consiliul de administraţie al inspectoratului şco-
lar;

19 mai 2014: Afişarea listei la avizierul inspectoratului şcolar;
20 – 21 mai 2014: Depunerea contestaţiilor asupra punctajului acor-

dat;
22 – 26 mai 2014: Soluţionarea contestaţiilor de către comisia de

contestaţii;
27 – 28 mai 2014: Validarea rezultatelor finale ale concursului de

către consiliul de administraţie al inspectoratului şcolar şi afişarea aces-
tora la inspectoratele şcolare;

29 – 30 mai 2014: Înaintarea la Ministerul Educaţiei Naţionale a tabe-
lului nominal cu personalul didactic de predare şi cel de conducere din
unităţile de învăţământ, validat în vederea acordării gradaţiei de merit;

11 august 2014: Emiterea ordinului ministrului Educaţiei Naţionale.

Fotoclubul „Floarea de Colţ” din Rm. Vâlcea a luat fiinţă în anul
1985, iar din anul 1988 a devenit persoană juridică. În perioada 1988-
1996 a organizat şase saloane naţionale şi unul internaţional de artă
fotografică în municipiul Rm. Vâlcea, devenind, astfel, printre cele
mai cunoscute fotocluburi din ţară. Membrii săi au participat şi au
obţinut premii la numeroase saloane de artă fotografică de pe întreg
mapamondul, doi dintre aceştia, Trestian Găvănescu şi Laurenţiu
Mărgineanu, fiind distinşi, în anul 1991, cu titlul de Artist al Federa-
ţiei Internaţionale de Artă Fotografică (A.FIAP). După o pauză de
14 ani, din 2010, fotoclubul şi-a reluat în forţă activitatea.

La iniţiativa artistului fotograf
Mircea Anghel, preşedinte al Fo-
toclubului „Mihai Dan Călinescu”,
de câţiva ani membri ai acestui
fotoclub craiovean s-au înscris în
Fotoclubul „Floarea de Colţ” şi,
prin reciprocitate, vâlcenii au de-
venit membri ai fotoclubului cra-
iovean. „Este o modalitate foarte
bună de intensificare a colaboră-
rilor dintre cele două fotocluburi,
de a participa unii la activităţile ce-

lorlalţi şi de a consolida relaţii în-
tre membrii noştri”, spune col. (r.)
Mircea Anghel – A.FIAP.

Salonul Fotoclubului „Floarea
de Colţ” din Râmnicu Vâlcea cu-
prinde 65 de lucrări alb-negru şi
color din aproape toate genurile
artei, realizate de 18 artişti foto-
grafi. Este vorba despre Nicolae
Sotir – E.FIAP, Trestian Găvă-
nescu – A.FIAP, Laurenţiu Măr-
gineanu – A.FIAP, Ioan Ciobo-
taru – AAFR, Iulian Vega, Da-
niel Chiosilă, Dragoş Ionescu,
Julien Oncete, Cătălina Flamin-
zeanu, Traian Rădulescu, Paul
Balanca, Răzvan Dumitrescu, Iri-
na Cristian, Cătălin Nimigeanu,
Mircea Băduţ, Mircea Anghel –
A.FIAP, Alexandra Fira şi Bog-
dan Panait, ultimii trei fiind şi
membri ai fotoclubului craiovean.
„Este o colecţie de autori deose-
bit de valoroasă, aşadar îi invităm
pe iubitorii de fotografie din Cra-
iova să vină să o vadă”, a adău-
gat Mircea Anghel.

Salonul Fotoclubului vâlcean
„Floarea de Colţ” a primit Diplo-
ma de Patronaj a noii asociaţii de

fotografie naţionale „DACICA” –
Societatea Română de Artă Foto-
grafică, înfiinţată la Craiova încă
de anul trecut. Lucrările din ca-
drul expoziţiei au mai fost prezen-

Se deschide Salonul Fotoclubului vâlcean „Floarea de Colţ”

Cadrele didactice cu rezultate deosebite la catedră vor beneficia şi în acest an
de gradaţii de merit. Ministerul Educaţiei Naţionale a publicat la sfârşitul anului
trecut Ordinul pentru aprobarea Metodologiei şi a criteriilor privind acordarea

gradaţiei de merit în învăţământul preuniversitar.

de muncă din motive
neimputabile angajatu-
lui sau de exercitare a
unei func ţii public e.
Reprezentanţii Inspec-
toratului Şcolar Jude-
ţean Dolj vor evalua
activitatea candidaţilor
înscrişi pentru acorda-
rea gradaţiei de merit,
rapoartele de autoeva-
luare, susţinute prin
documente doveditoa-
re, din perioada 1 sep-
tembrie 2009 – 31 au-
gust 2013.  În 2013,
526 de cadre didactice
din judeţul Dolj, cu o
vechime mai mare de
patru ani, au solicitat

gradaţie de merit. Dintre acestea doar
324 au fost validate şi înaintate spre
aprobare Ministerului Educaţiei. Gra-
daţia de merit le-a adus acestora un
spor de 25% la salariu.
Gradaţia de merit se atribuie
pe o perioadă de cinci ani

Criteriile principale în funcţie de
care este acordată gradaţia de me-
rit sunt: criteriul activităţilor com-
plexe cu valoare instructiv-educa-
tivă care au o pondere de 80% şi
se referă printre altele şi la perfor-
manţe dovedite în pregătirea elevi-
lor distinşi la olimpiade şcolare sau
concursuri de profil, materializate

prin obţinerea premiilor I, II, III şi
a premiilor speciale la fazele jude-
ţene sau naţionale. Apoi rezultatele
deosebite obţinute în pregătirea
preşcolarilor şi a elevilor în atinge-
rea obiectivelor/competenţelor spe-
cifice impuse de curriculumul şco-
lar, organizarea de concursuri şi
festivaluri la nivel internaţional, na-
ţional sau interjudeţean; organiza-
rea de spectacole, expoziţii, con-
certe, simpozioane la nivel interna-
ţional, naţional sau interjudeţean.
Un alt criteriu important este al per-
formanţei în inovarea didacti-
că/managerială. Alte două cri-
terii, fiecare cu o pondere de
5%, sunt: participarea la pro-
iecte şi criteriul privind contri-
buţia la dezvoltarea instituţio-
nală. De gradaţie de merit pot
beneficia şi profesorii titulari
menţinuţi în activitate, în func-
ţia didactică peste vârsta de pen-
sionare, pe perioada menţinerii
ca titular în învăţământul preu-
niversitar,  până la încheierea
perioadei de acordare a grada-
ţiei de merit. Gradaţia de merit
se atribuie pe o perioadă de
cinci ani, începând cu data de
1 septembrie 2014. Personalul
didactic din învăţământ care a
beneficiat de gradaţie de merit
până la 31 august 2014 poate
participa la un nou concurs.

 ALINA DRĂGHICI

tate şi la Galeriile de Artă „AR-
TEX” din Râmnicu Vâlcea pe data
de 17 ianuarie a.c., în cadrul Lunii
Fotografiei din România.

MAGDA BRATU
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Începe o nouă serie
de ateliere de creaţie

În perioada 20-27 martie,  ElectroCO-
LIBRI vă invită la sediul său, din Calea
Bucureşti nr. 56, să luaţi parte la o mulţi-
me de evenimente. Programul se va des-
chide mâine, 20 martie, ora 18.00, cu ver-
nisajul expoziţiei de sc enografie „Lum i şi
Eroi / Worlds and Heroes”, urmat, la ora
19.00, de un spectacol de final al ateliere-
lor de creaţie des tinate c opiilor, organiza-
te între 1 februarie şi 15 martie: „ABC”
(coordonator: Rodica Prisăc aru), „Exer-
ciţii-poezii pentru cei mai mici copii” (Io-
nica Dobrescu), „Primul pas pe sc enă”
(Alis Ianoş),  „Jocul de-a joaca” (Oana
Stancu), „Să cântăm şi să dansăm” (Alla
Cebotari) şi „Ucenic ul păpuşar” (Norica
Preduţ).

O nouă serie a acestora urmează să aibă
loc în perioada 1 aprilie – 15 iunie.  În-
scrieri se fac începând de mâine până pe
data de 28 martie,  la sediul teatrului, la
numărul de telefon 0251.416.323 (între
orele 9.00 şi 15.00) sau pe e-mail colibri-
colibri2012@yahoo.com, preţul unui curs
fiind de 100 de lei.

Două premiere în două săptămâni
Îi vor urma sâmbătă, 22 martie, ora

18.00, premiera spectacolului „Ursul pă-
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SĂPTĂMÂNA TEATRULUI
(20-27 martie)

Joi, 20 martie: Ziua Internaţională a Tea-
trului pentru Copii şi Tineret (ASSITEJ)

Ora 18.00, Sala Studio: vernisajul expoziţiei
de scenografie din Serbia „Lumi şi Eroi / Worlds
and Heroes”

Ora 19.00: spectacol Atelierele Fabricii de
Poveşti ElectroCOLIBRI

Vineri, 21 martie: Ziua
Internaţională a Marionetiş-
tilor (UNIMA)

Ora 10.00: spec tacolul
„Prinţul Broască” – regia
Todor Valov, scenariul Vese-
lin Boidev,  după povestea
Fraţilor Grimm

Sâmbătă, 22 martie, ora
18.00: premiera spectacolu-
lui „Ursul păcălit de vulpe”

Duminică, 23 martie, ora
11.00: spectacolul „Ursul pă-
călit de vulpe”

Luni, 24 martie; Marţi,
25 martie ; Mie rcuri, 26
martie

Orele 10.00-16.00: Porţi
Deschise la ElectroCOLIBRI

Orele 10.00-16.00, Sala
Studio: Expoziţia de sceno-

grafie din Serbia „Lumi şi Eroi / Worlds and
Heroes”

Joi, 27 martie: Ziua Mondială a Teatrului
(ITI)

Orele 10.00-16.00, Sala Studio: Expoziţia de
scenografie din Serbia „Lumi şi Eroi / Worlds
and Heroes”

Ora 11.00: Repetiţie cu public la premiera
spectacolului „Eu sunt Shakespeare”

Creaţii realizate de iscusiţi artişti păpuşari
în expoziţia de scenografie „Lumi şi Eroi”

Trei mari sărbători ale teatrului vor prile jui, zile le
următoare, un dens ş i divers program de  activităţi la
Teatrul pentru Copii şi Tinere t „Colibri” din Craiova
şi, cu s iguranţă, mare bucurie  îndeosebi în rândul ce-
lor mai mici dintre spectatori. Este  vorba despre  Ziua
Internaţională a Teatrului pentru Copii şi  Tineret (20
martie) – ce lebrată sub egida ASSITEJ (Asociaţia In-
ternaţională a Teatre lor pentru Copii ş i Tineret), din
care şi instituţia craioveană face  parte, Ziua Interna-
ţională a Marionetiştilor (21 martie ) – sub egida UNI-

călit de vulpe”, de Ion Creangă, cu
scenariul, regia şi scenografia sem-
nate de Valentin Dobrescu, iar pe data
de 27 martie, ora 11.00 – o repetiţie
cu public la spectacolul „Eu sunt
Shakespeare”. Textul acestuia a fost
scris special pentru teatrul craiovean
de Alina Nelega – unul dintre cei mai
importanţi dramaturgi contemporani,
regia este semnată de Gavril Cada-
riu,  totodată directorul Teatrului
„Ariel” din Tg. Mureş, iar scenogra-
fia – de Tiberiu Toitan (decoruri) şi
Ioana Micu (păpuşi şi costume).

Premiera urmează să aibă loc pe
data de 5 aprilie, deşi, iniţial, fusese
anunţată pentru 28 martie. „Ne-au
determinat să o amânăm câteva zile
producţia decorurilor şi timpul efec-
tiv de repetiţii. Pentru că e un spec-
tacol foarte complex, dificil. Provo-
carea este foarte mare. Pentru pri-
ma dată noi montăm Shakespeare în acest
teatru. E un proiect destinat unui alt tip de
spectator, cel adolescent şi adult”, a expli-
cat managerul Adriana Teodorescu.

Porţi deschise timp de trei zile
De asemenea, pe 24, 25 şi 26 martie vor

avea loc Zilele Porţilor Deschise la Tea-
trul „Colibri”. „La celelalte ediţii ale acestui
eveniment, foarte mulţi şi-au exprimat

dorinţa şi curiozitatea de a vedea ce se în-
tâmplă în teatru, dincolo de sala de specta-
col. Şi au putut să pătrundă în tot ceea ce
înseamnă spaţiile instituţiei – în birouri, în
ateliere, în culise, în depozitul de păpuşi –,
ceea ce se va întâmpla şi acum. Nici unul
din ungherele teatrului nu va rămâne nevi-
zitat de cei ce vor dori să o facă”, a adăugat
Adriana Teodorescu.

MA (Uniunea Internaţională a Marionetiş tilor), în
care, de asemenea, „Colibri” es te membru, şi Ziua
Mondială a Teatrului (27 martie). „E foarte frumos
să venim la teatru, să-i aplaudăm pe artişti şi pe  toţi
ce i care  contribuie la ceea ce  înseamnă spectacolul
adus în scenă. Dar puţini ştiu ce se ascunde în spate le
muncii ş i puţini ştiu că teatrul, în toate  aceste forme,
are nişte sărbători, marcate, în luna martie, în fiecare
an, în întreaga lume”, spune teatrologul Adriana Teo-
dorescu, managerul Teatrului „Colibri”.

„Ursul păcălit de vulpe” – succes garantat la public!

Expoziţia de scenografie „Lumi şi
Eroi / Worlds and Heroes” este organi-
zată de Festivalul Interna-
ţional al Teatrelor pentru
Copii şi Otvoreni Univerzi-
tet din Subotica, împreună
cu Muzeul Teatrului Voje-
vodinei din Novi Sad,
Academia Comisiei Euro-
pene de Păpuşi şi Mini Tea-
ter Ljubljana – Slovenia. A
fost prezentată prima dată
în luna mai 2013, cu oca-
zia celei de-a 20-a aniver-
sări a Festivalului Interna-
ţional al Teatrelor pentru
Copii Subotica.

Urmărind expoziţiile de
păpuşi din anii precedenţi,
aparţinând Bulgariei, Unga-
riei, Croaţiei, Rusiei, Slovaciei, României
şi Poloniei, din cadrul Festivalului Inter-
naţional de la Subotica, această expoziţie
prezintă creaţii teatrale contemporane pen-

tru copii, executate de iscusiţi artişti pă-
puşari. Păpuşile, costumele, schiţele şi
fotografiile expuse de artişti din Serbia

sunt dovada vie a produc-
ţiilor dramatice,  inspirate
din literatura pentru copii,
basme şi moşteniri folclo-
rice de pretutindeni.

„Dincolo de intenţia de a
pune în valoare cele mai in-
teresante exponate şi cei mai
talentaţi artişti, scopul pre-
zentării este de a oferi şi o
imagine din culisele teatru-
lui. Aşadar, alături de ideea
de a scoate în evidenţă anu-
mite performanţe şi adaptări
conceptuale, se află şi ma-
terializarea unor peisaje, am-
prenta creatorilor, lumi di-

verse şi eroi”, spun organizatorii. Expoziţia
a mai fost prezentată în Slovenia, Croaţia
şi în Serbia, iar la Teatrul „Colibri” va putea
fi vizitată în perioada 20-30 martie.

Cu preconizat succes la public, având în
vedere cât de cunoscută şi îndrăgită este po-
vestea lui Ion Creangă, spectacolul „Ursul pă-
călit de vulpe” este pus în sce-
nă de Valentin Dobrescu, care
a realizat, totodată, şi scena-
riul şi scenografia, pe muzica
lui Alin Macovei Moraru. Dau
viaţă personajelor Ionica Do-
brescu (Vulpea), Daniel Mi-
rea (Ursul), Adriana Ioncu
şi Alla Cebotari (Iepuraşii),
Mugur Prisăcaru (Ţăran) şi
Emanuel Popescu (Măgar).

«M-am bucurat foarte mult
cânt s-a hotărât montarea spec-
tacolului „Ursul păcălit de vul-
pe”, o poveste cunoscută de
marea majoritate a copiilor, pen-
tru că toţi părinţii le-o citesc.
Este o poveste scurtă, cu puţi-
ne întâmplări, dar acolo există un conflict şi asta
permite realizarea unui scenariu, iar pe baza aces-
tuia, a unui spectacol care durează aproximativ
45-50 de minute. Norocul a fost că acest teatru
are o trupă din care poţi să alegi actori pentru

diferite roluri. Am avut o colaborare deosebită
şi cu atelierele, care ne-au ajutat foarte mult în
realizarea scenografiei, ca şi cu echipa tehnică.

Cei care vor să vadă „o altfel de
poveste” – deşi în spectacolul nos-
tru povestea lui Creangă îşi menţi-
ne firul, chiar dacă apar noi perso-
naje – sunt invitaţi sâmbătă, la pre-
mieră», a precizat, ieri, în cadrul
unei conferinţe de presă, regizorul
artistic Valentin Dobrescu.

Acesta îşi leagă numele de Te-
atrul pentru Copii şi Tineret „Co-
libri” încă din anul 2002,  prin
spectacolul „Fantezii pentru co-
pii”, la care semnează regia şi sce-
nariul. I-au urmat reprezentaţii
precum „Frumoasa şi bestia”
(2004), „Cântăreţii din Bremen”
(2005) şi „Sarea în bucate”
(2012). Valentin Dobrescu a con-

tribuit la realizarea a 45 de spectacole din re-
pertoriul Teatrului pentru Copii şi Tineret „Va-
silache” din Botoşani, unde a fost pe rând ac-
tor mânuitor, regizor culise, regizor artistic,
director adjunct artistic, manager.
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Michelle Obama

în China, în misiune

de a aplana

neîncrederea

între Beijing

ºi Washington

Prima Doamnã a SUA,
Michelle Obama, se va
deplasa sãptãmânã
aceasta în China, scopul
fiind turistic, dar ºi o
încercare de a risipi
rezervele reciproce care
caracterizeazã relaþiile
sino-americane, comen-
teazã AFP. Soþia preºe-
dintelui Obama, fiicele
Sasha ºi Malia, precum ºi
mama ei, vor vizita Mare-
le Zid, o rezervaþie de
urºi panda ºi soldaþii din
ceramicã din Xian. Anun-
þând aceastã deplasare,
Casa Albã a avut grijã sã
precizeze cã Michelle
Obama nu va evoca
dispute care umbresc
relaþiile între Beijing ºi
Washington, ci intenþio-
neazã sã se exprime
asupra unor subiecte mai
puþin fierbinþi, ca educa-
þia. „Este important sã
aplanãm neîncrederea ºi
aceasta este oportunita-
tea pe care o oferã vizita
Primei Doamne”, a subli-
niat Ben Rhodes, consi-
lier adjunct în probleme
de securitate naþionalã al
lui Barack Obama.
Aceastã deplasare îi va
permite lui Michelle
Obama sã se adreseze
„opiniei publice chineze,
a cãrei dispoziþie poate
varia în funcþie de tensiu-
nile cotidiene, cam cum
este cazul ºi al opiniei
publice americane despre
China”, a adãugat el.
Imaginea SUA în China
este mai puþin bunã decât
când Barack Obama ºi-a
preluat funcþia, în ianua-
rie 2009. Potrivit unui
sondaj efectuat de cen-
trul de cercetãri Pew anul
trecut, 40% dintre chinezi
declarã cã au o opinie
favorabilã despre SUA,
cifrã mult mai redusã
decât a celor relevate în
Europa sau în Africa.
Cele douã mari puteri
economice mondiale se
opun într-o serie de
dosare care vizeazã de la
spionajul informatic pe
care l-ar organiza Beijin-
gul pânã la instaurarea
unilateralã de cãtre
China a unei „zone de
identificare a apãrãrii
aeriene” în Marea Chinei
Orientale. În timp ce
soþia sa va fi în R. P.
Chinezã, Barack Obama
se va întâlni cu omologul
sãu chinez Xi Jinping, cu
ocazia summit-ului consa-
crat securitãþii nucleare
în Olanda.

În Transnistria, limba de stat este
limba rusã. În plus, aici trãiesc mai
mult de 200.000 de cetãþeni ruºi, ar-
gumenteazã oficialul de la Tiraspol.
În mesajul adresat preºedintelui Du-
mei se menþioneazã, de asemenea,
„situaþia dificilã” a Transnistriei, care
ar putea sã se deterioreze ºi mai mult
în cazul în care Republica Moldo-
va, care a parafat împreunã cu Geor-
gia Acordul de asociere la UE, va
introduce mãsuri economice restric-
tive. Un apel similar a fost trimis Du-
mei de Stat ºi de cãtre organizaþii
publice din Transnistria, dupã cum
relata ieri agenþia de presã ITAR-
TASS. Apelul Tiraspolului intervine
la o zi dupã ce partidul Rusia Justã
ºi-a retras din Dumã proiectul de lege
privind simplificarea aderãrii de noi
teritorii la Federaþia Rusã, text ce per-
mitea includerea unor pãrþi ale unor
„state strãine” chiar ºi în absenþa
unui acord din partea þãrilor respec-
tive în cazul „lipsei unei autoritãþi le-
gitime eficiente”, pe baza rezultate-
lor unui referendum sau a unei soli-
citãri. Oricum, acest proiect nu con-
venea Tiraspolului, dupã cum atra-
ge atenþia liderul Sovietului Suprem,
indicând cã documentul facilita doar
aderarea Crimeei la Rusia, nu ºi a
Transnistriei, deoarece autoritãþile de
la Chiºinãu nu pot fi numite fãrã echi-
voc „ineficiente”. La scurt timp, pre-
ºedintele Republicii Moldova, Nico-
lae Timofti, a declarat, în cadrul unei
conferinþe de presã susþinute la Chi-
ºinãu, cã a luat cunoºtinþã de decla-
raþiile Sovietului Suprem al Trans-
nistriei, calificând aceste acþiuni
drept „contraproductive”. „Am luat
cunoºtinþã despre ceea ce a decla-
rat aºa-numitul Soviet Suprem al
Transnistriei. Cred cã astfel de acþi-
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Operaþiunile lansate în Oceanul Indian
pentru cãutarea avionului Boeing 777 al
companiei Malaysia Airlines vor dura „câ-
teva sãptãmâni”, a declarat ieri respon-
sabilul australian cu aceste operaþiuni, re-
lateazã AFP. Zona de cãutare este de
600.000 km pãtraþi, în jurul unui punct
situat la aproximativ 3.000 km sud-vest
de oraºul Perth, pe coasta de vest a Aus-
traliei. Între cele 239 de persoane aflate
la bordul zborului MH370, al companiei
Malaysia Airlines, care efectua cursa Kua-
la Lumpur-Beijing, se aflau 153 de cetã-
þeni chinezi ºi 6 cetãþeni australieni. Avio-
nul a dispãrut la 8 martie de pe ecranele

Avion dispãrut: Cãutãrile în Oceanul Indian vor dura
„câteva sãptãmâni”, afirmã un responsabil australian

Dupã Crimeea, ºi Transnistria a cerut Moscovei sã
prevadã în legislaþia rusã posibilitatea intrãrii repu-
blicii separatiste în componenþa Federaþiei Ruse. Un
apel în acest sens a fost trimis de cãtre liderul Sovie-
tului Suprem de la Tiraspol (parlamentul), Mihail Bur-
la, preºedintelui Dumei de Stat (Camera inferioarã a
parlamentului federal rus), Serghei Narâºkin, a in-
format ieri agenþia de presã ucraineanã Unian, citând
cotidianul economic rus Vedomosti. 97,2% dintre ale-
gãtorii din stânga Nistrului au votat pentru alipirea la
Rusia la referendumul din Transnistria din 2006, a
amintit preºedintele Sovietului Suprem, indicând cã
legislativul transnistrean a adoptat deja în prima lec-
turã proiectul de lege constituþionalã privind aplica-
rea legislaþiei ruse pe teritoriul Transnistriei.
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

uni sunt contraproduc-
tive ºi nu aduc bine Re-
publicii Moldovei ºi nici
Rusiei. Aceste acþiuni
nu duc la pãstrarea ace-
lei imagini internaþionale
care o avea pânã acum
Rusia. Acþiunile de ge-
nul intenþiei ºefului So-
vietului Suprem de la
Tiraspol nu sunt bene-
fice nici pentru Federaþia Rusã”, a
subliniat preºedintele moldovean, ca
rãspuns la o întrebare în acest sens.

Crimeea face parte,
oficial, din Rusia de ieri

Revenind la Crimeea, aceasta face
parte din componenþa Rusiei înce-
pând de la semnarea, ieri, a unui
acord, de cãtre preºedintele rus Vla-
dimir Putin ºi noii lideri ai acestei
peninsule din sudul Ucrainei, în faþa
celor douã Camere ale Parlamentu-
lui, a guvernatorilor ºi membrilor-
 Guvernului rus, a anunþat Kremli-
nul într-un comunicat. „Republica
Crimeea este consideratã parte com-
ponentã din Federaþia Rusã începând
de la semnarea acordului”, afirmã -
Kremlinul. Chiar dacã acest docu-
ment a intrat în vigoare imediat, par-
lamentarii ruºi vor trebui sã ratifice
o lege care sã includã în Federaþia
Rusã doi noi subiecþi, Crimeea ºi
oraºul Sevastopol, care se bucurã
de un statut special. Data acestei ra-
tificãri, o simplã formalitate, nu a fost
precizatã. Crimeea a fost ºi rãmâne
în sufletul ruºilor o parte integrantã
a Rusiei, a subliniat ieri preºedintele
rus, citat de AFP. „Înþelegem cã de-
cizia de a transfera Crimeea Ucrai-
nei (n.r. – în 1954) a fost o formali-
tate. Nimeni nu îºi imagina cã nu

vom mai face parte într-o zi din ace-
eaºi federaþie. Dar URSS s-a destrã-
mat. Nimeni nu ºi-a imaginat cã toa-
te aceste republici nu vor avea o di-
recþie comunã, o monedã comunã.
Nu s-a întâmplat. În acest context,
atunci când Rusia a vãzut cã Cri-
meea a ajuns în alt stat, s-a simþit
înºelatã. Oamenii de acolo s-au tre-
zit a doua zi într-o altã þarã, s-au trezit
cã sunt o minoritate, iar naþiunea
rusã s-a trezit divizatã. A trebuit sã
respectãm noile realitãþi istorice ºi
sã construim relaþii de prietenie cu
Ucraina, un stat pe care îl conside-
rãm un stat frate. (Acum) (...) ce-
tãþenii din Crimeea s-au adresat Ru-
siei sã îi salveze. Nu putem sã ne
lãsãm cetãþenii, asta ar fi trãdare.
(...) În cazul Ucrainei, partenerii
noºtri internaþionali au depãºit o li-
nie roºie, au fost iresponsabili. ªtiau
foarte bine cã sunt milioane de ruºi
în Crimeea. (...) Nu îi credeþi pe cei
care spun cã Rusia va lua alte re-
giuni dupã Crimeea”, a spus Putin
ieri, în faþa Parlamentului rus.

Londra a decis sã suspende
orice cooperare militarã

cu Rusia
Pe de altã parte, ministerul

ucrainean de Externe a cerut, ieri,

comunitãþii internaþionale
sã nu recunoascã „Repu-
blica Crimeea” ºi nici un
acord pe care aceasta l-ar
putea încheia, relateazã
France Presse. „Având în
vedere cã independenþa
Crimeei a fost proclama-
tã de un organism nelegi-
tim, în urma unui referen-
dum neconstituþional, ce
a avut loc cu încãlcarea
grosolanã a normelor eu-
ropene, Ministerul de Ex-
terne al Ucrainei adresea-
zã tuturor membrilor co-
munitãþii internaþionale o
cerere presantã de a se ab-
þine sã recunoascã pe plan
internaþional «Republica
Crimeea»”, se menþionea-
zã într-un comunicat
postat pe site-ul diploma-
þiei Kievului. La rândul
sãu, Londra a decis sã
suspende orice coopera-
re militarã cu Rusia, in-

clusiv în privinþa licenþelor de
export în curs, a anunþat, tot ieri,
ministrul britanic de Externe, Wil-
liam Hague, ca reacþie la anexa-
rea Crimeei. „Am suspendat ori-
ce cooperare militarã”, a declarat
ºeful diplomaþiei în faþa deputaþi-
lor, precizând cã aceastã decizie
se aplicã licenþelor de export,
„creãrii unui acord de cooperare
militaro-tehnicã”, unui exerciþiu
naval prevãzut anul acesta în co-
mun cu Franþa ºi Statele Unite ºi
schimbului de vizite la nivel de ofi-
ciali de rang înalt.

Ofiþer ucrainean ucis în Simferopol
Un ofiþer ucrainean a fost rãnit

prin împuºcare la Simferopol, într-
o tentativã de luare cu asalt a unei
bazei militare din capitala Crimeei,
ocupatã de trupe ruse, a declarat
ieri comandantul Marinei ucraine-
ne Serghii Gaiduk. Premierul ucrai-
nean, Arseni Iaþeniuk, a spus la
rândul sãu cã în Crimeea conflic-
tul cu Rusia intrã într-o fazã mili-
tarã, calificând tirurile asupra unor
militari ucraineni drept „o crimã de
rãzboi”. „Conflictul trece de la o
fazã politicã la o fazã militarã. As-
tãzi, trupele ruse au început sã tra-
gã asupra militarilor noºtri. Este o
crimã de rãzboi”, a spus Iaþeniuk.

radarelor civile, la o orã de la decolarea
din Kuala Lumpur, ºi este de negãsit de
atunci. Potrivit Malyeziei, sistemele de
comunicaþie au fost deliberat întrerupte
în timpul zborului ºi avionul ºi-a schim-
bat traiectoria, continuând sã zboare
ºapte ore. Ultima poziþie cunoscutã a Bo-
eingului, potrivit unui semnal prin sate-
lit, sugereazã traiectorii fie spre sud, din
Indonezia pânã în sudul Oceanului In-
dian, fie spre nord, din nordul Thailan-
dei pânã în Kazahstan. Australia efectu-
eazã cãutãri de suprafaþã în Oceanul In-
dian, cu sprijinul unor avioane america-
ne ºi neozeelandeze.
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Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
S.C. K- PAX AKTUAL SRL titular al proiec-
tului “ATELIER MEªTEªUGÃRESC DE PRE-
LUCRARE A FIERULUI“ anunþã publicul in-
teresat asupra luãrii deciziei etapei de în-
cadrare de cãtre APM Dolj - AVIZARE FÃRÃ
ACORD DE MEDIU pentru proiectul ,,ATE-
LIER MEªTEªUGÃRESC DE PRELUCRARE
A FIERULUI,, propus a fi amplasat în co-
muna Teasc, sat Secui T 100, P 59. Proiec-
tul deciziei de încadrtare ºi motivele care
o fundamenteazã pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, strada Petru Rareº, nr. 1, în
zilele de L-V între orele 9-14, precum ºi la
urmãtoarea adresã de internet: http// ap-
mdj.anpm.ro. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/ observaþii la proiectul de-
ciziei de încadrare (în termen de  5 zile de
la data publicãrii prezentului anunþ) pânã
la data de 24.03.2014.
Directia Generala de Asistenta Sociala si
Protectia Copilului Dolj organizeaza con-
curs (examen) la sediul institutiei din Cra-
iova, str. Nicolae Titulescu nr. 22, jud. Dolj,
in data de 6.05.2014, ora 1000 proba scrisa,
si in data de 8.05.2014, ora 1400, interviul,
pentru ocuparea urmatoarelor posturi va-
cante: 1 post kinetoterapeut, 1 post instruc-
tor educatie si 1 post bucatar tr. I. Dosare-
le de concurs se primesc pana la data de
1.04.2014, ora 16.00 la sediul D.G.A.S.P.C.
Dolj, Serviciul Resurse Umane, Organiza-
re, Salarizare - camera 3. Informatii supli-
mentare se pot obtine la sediul institutiei -
camera 3 sau la telefon 0251/407009.
CONVOCATOR. În baza Statutului ºi Con-
tractului de Societate si a art.117 leg. 31/
1990 si art. 137 indice 2, alin. 2 ,S.C. Ge-
neral Comi S.A., cu sediul în Craiova, str.
Gheorghe Doja, nr. 2A, judeþul Dolj, având
CUI: RO2323911, nr. înregistrare la O.R.C.
J16 / 8 / 1991 convoacã Adunarea Gene-
ralã Ordinarã a Acþionarilor societãþii, la
sediul menþionat mai sus, în data de
21.04.2014, orele 1300. În cazul nereali-
zãrii cvorumului, se convoacã A.G.O.A.
în data de 22.04.2014, orele 1300. ORDI-
NEA DE ZI: 1. Alegerea Administratorului
unic. Informaþii privind numele, domici-
liul ºi calificarea persoanei desemnate
se gãsescla sediul societãþii ºi pot fi con-
sultate ºi completate de acþionari. 2. Im-
puternicirea Administratorului Unic de a
lua toate mãsurile de redresare a socie-
tãþii, inclusiv de a valorifica imobile sau
alte active neperformante ale societãþii.
Administrator Bicã ªerban.

CONVOCATOR. În baza Statutului ºi Con-
tractului de Societate si a art. 117 leg. 31/
1990 si art.137 indice 2, alin. 2, S.C. General
Comi S.A., cu sediul în Craiova, str. Gheor-
ghe Doja, nr. 2A, judeþul Dolj, având CUI:
RO2323911, nr. înregistrare la O.R.C. J16 / 8
/ 1991 convoacã Adunarea Generalã Extra-
ordinarã a Acþionarilor societãþii, la sediul
menþionat mai sus, în data de 21.04.2014,
orele 1400. În cazul nerealizãrii cvorumului,
se convoacã A.G.E.A. în data de 22.04.2014,
orele 1400. ORDINEA DE ZI: 1) Aprobarea
modificãrii Statutului ºi Contractului de So-
cietate în sensul înlocuirii Consiliului de Ad-
ministraþie cu Administrator Unic. Informa-
þii privind numele, domiciliul ºi calificarea
persoanei desemnate se gãsesc la sediul
societãþii ºi pot fi consultate ºi completate
de acþionari. 2) În consecinþã, se propune
sã se cearã aprobarea A.G.A. pentru modi-
ficarea Statutului socitãþii astfel: La Cap. V
– Administratorul Unic. Art. 16 – Organiza-
re. Societatea este administratã de Admi-
nistratorul Unic, ales de A.G.A. pe o perioa-
dã de 4 ani, cu posibilitatea de a fi reales,
acesta putând avea ºi calitatea de acþionar.
Alineatele 3, 4, 5, 6, 7 ºi 8 se abrogã. Alinea-
tul 10 devine: Administratorul Unic îndepli-
neºte ºi funcþia de Director General. Alinea-
tul 10 devine: În relaþiile cu terþii, societatea
este reprezentatã de cãtre Administratorul
Unic sau de persoane împuternicite de aces-
ta. Alineatele 11 ºi 12 se abrogã. Art. 17 –
Atribuþiile Administratorului Unic. Adminis-
tratorul Unic are urmãtoarele atribuþii: Punc-
tul b) se abrogã. Articolele 22 ºi 23 se abro-
gã. Art. 32 Alineatul 2 se abrogã. Alineatul 3
devine: A.G.A. investeºte investeºte, pen-
tru procedurile de autentificare ºi înregis-
trare la Oficiul Registrului Comerþului, pe Ad-
ministratorul unic. Se propune modificarea
Contractului S.C. General Comi S.A Craiova
astfel: Alineatul 1 se abrogã. Art. 11. Condu-
cerea ºi Administrarea Societãþii. Alineatul
3 devine: Administratorul Unic Art. 12. Punc-
tul b) devine: b) Alege Administratorul Unic
Alineatul 4 se abrogã. Alineatul 7 devine:
A.G.A. va fi convocatã de cãtre Administra-
torul Unic, ori de câte ori va fi nevoie, cu cel
puþin 7 zile înainte de data stabilitã, pentru
situaþii de importanþã majorã ºi contracte
de afaceri. Alineatul 14 se abrogã. Art. 13.
Se abrogã. Art. 16. Se abrogã. Art. 26. Ali-
neatul 3 devine: A.G.A. a investit pentru pro-
cedura de autentificare ºi înregistrare la Ofi-
ciul Registrului Comerþului, pe Administrato-
rul unic. Administrator Bicã ªerban.

PRIMÃRIA comunei Brãdeºti organizeazã
concurs pentru ocuparea postului unic de
execuþie de Inspector, grad profesional
debutant, clasa I, din cadrul Compartimen-
tului Asistenþã Socialã, autoritate tutelarã
ºi prestaþii sociale, studii universitare de
lungã duratã absolvite cu diplomã de li-
cenþã sau echivalentã, cazier judiciar. Con-
cursul va avea loc în data de 23.04.2014,
ora 10.00: proba scrisã ºi în data de
25.04.2014, ora 10.00 proba interviu. Ter-
menul de depunere al dosarelor este de
20 de zile de la publicare în Monitorul Ofi-
cial. Informaþii suplimentare se pot obþine
la secretariatul instituþiei.
Consiliul de Administraþie al S.C.M. STÃ-
RUINÞA CRAIOVA cu sediul în Craiova, str.
Dimitrie Gerota nr.103 în baza art. 40(1)  din
Legea nr. 1/2005 ºi art. 20(1) din Actul Cos-
titutiv al societaþii, convoaca Adunarea
Generala Ordinara cu toþi membrii coope-
ratori în ziua de 31.03.2014 ora 13, avand
urmatoarea ordine de zi: 1. Raportul C.A.
privind activitatea economico-socialã des-
faºuratã în anul 2013. 2. Raprtul privind
B.V.C. pe anul 2013 a contului de profit ºi
pierderi pe anul 2013, propuneri privind
modul de acoperire a pierderilor neimpu-
tabile înregistrate la sfârºitul anului finan-
ciar. 3. Raportul Comisiei de Cenzori. 4. Ra-
portul privind modul de îndeplinire obli-
gatiilor prevãzute în contractele de admi-
nistrare ºi gestionare a patrimoniului pe
anul 2013. 5. Aprobarea bugetului de veni-
turi si cheltuieli pe anul 2014. 6. Adoptarea
Hotaririi referitoare la clauzele generale pri-
vind raporturile de muncã, precum ºi a sis-
temului de salarizare. 7. Aprobarea progra-
mului de modernizare ºi dezvoltare ºi a
planului de investiþii. 8. Aprobarea vânza-
rii spaþiului situat în Calea Bucureºti nr. 5
bl. U3 et. 1 ºi spaþiului situat  în str George
Enescu nr. 72 bl. 35c  pentru realizarea pla-
nului de investitii. 9. Diverse.
S.C. ÞUCÃ SRL anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a au-
torizaþiei de mediu privind activitatea «SIL-
VICULTURÃ ªI EXPLOATÃRI FORESTIERE LA
BENEFICIARI/ VÂNZÃTORI». Informaþiile pri-
vind potenþialul impact asupra mediului pot
fi consultate la sediul APM Dolj, Craiova, str.
Petru Rareº, nr. 1, zilnic între orele 9.00-
14.00. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul APM Dolj pânã la data de
2.04.2014 (15 zile calendaristice de la data
apariþiei anunþului în presã).
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Anunþul tãu!
S.C. PIETE SI TARGURI CRAIOVA SRL or-
ganizeaza, in data de 10.04.2014 orele
11.00, la sediul din Calea Bucuresti nr.
51, concurs - proba scrisa si interviu,
pentru ocuparea postului vacant de
paznic, studii medii, perioada nedeter-
minata. Dosarele de inscriere la con-
curs se vor depune pânã la data de
7.04.2014, orele 12.00, la sediul SC PIE-
TE SI TARGURI CRAIOVA SRL - Compar-
timentul Resurse Umane, Salarizare.
Tematica si conditiile de participare
vor fi afisate la sediul societatii. Rela-
tii suplimentare la  numarul de telefon
0251/410696.
Administratorul unic al S.C.M. Indepen-
denþa S.C.M. Calafat în baza legii 1/
2005, convoacã pe data de 4.04.2014
Adunarea Generalã Ordinarã la ora
13.00 la sediul societãþii din str. Traian,
nr. 32, având urmãtoarea ordine de zi.
1. Raportul privind activitatea economi-
co- socialã desfãºuratã în anul 2013. 2.
Aprobã raportul privind realizarea B.V.C.
– ului pe anul 2013. 3. Aprobã contul de
profit ºi pierderi ºi repartizarea profitu-
lui pe anul 2013. 4. Aprobã raportul pri-
vind modul de îndeplinire de câtre ad-
ministrator a obligaþiilor ce i-au revenit
din contractul de administrare ºi crite-
riile de performanþã stabilite. 5. Aprobã
raportul cenzorului. 6. Aprobã raportul
reprezentantului cu probleme sociale.
7. Aprobã BVC- ul pe anul 2014. 8. Apro-
bã clauzele generale privind raporturi-
le de muncã ºi sistemul de salarizare
pe anul 2013. 9. Aprobã criteriile de per-
formanþã (anexele 1 ºi 2) la contractul
de administrare ºi gestionare al admi-
nistratorului. 10. Aprobã desemnarea
delegatului care participã la Congresul
UCECOM din data de 5.06.2014. 11. Adu-
narea Generalã împuterniceºte pe d.nul
Jianu ªtefan - preºedinte, sã semneze
Hotãrârea Adunãrii Generale în numele
acesteia. 12. Diverse. 13. Adunarea Ge-
neralã împuterniceºte pe d.na Bãlãºoiu
Daniela sã depunã la Oficiul Registru-
lui Comerþului de pe lângã Tribunalul
Dolj, Hotãrârea Adunãrii Generale în ve-
derea publicãrii în Monitorul Oficial Par-
tea a- VII-a.
U.J.C.C. DOLJ închiriazã spaþii în Cra-
iova, str. Unirii nr. 50, pretabil birouri,
sediu firmã etc. Relaþii la telefon: 0251/
533.830; 0769/016.925.

OFERTE SERVICIU
CAFE-BAR zonã cen-
tralã angajeazã chel-
neriþã. Telefon: 0763/
271.274.

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor ro-
mân sau strãin pentru
o afacere. În maxim
120 zile începe recu-
perarea banilor. Tele-
fon: 0733/ 832.532;
0351/ 808.819; 0253/
285.145.

MEDITAÞII
Românã: recuperez
materia.  Telefon: 0770/
661.161.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Femeie serioasã 59
ani fac menaj pentru
familii serioase, numai
în Craiova. Telefon:
0762/047.095.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului, asigur ga-
ranþie. Telefon: 0785/
103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garso-
nierã în Bucureºti, B-
dul Timiºoara, sector
6, parter stradal cu
mobilã sau schimb cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere, bloc PATRIA,
etaj. III. Telefon: 0761/
387.316.
Vând apartament
Brazdã, 2 decoman-
date. Telefon: 0770/
901.283.
Vând apartament 2 ca-
mere Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251.
Vând apartament 2 ca-
mere lângã Kaufland
Craiova. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.

Vând apartament 2 ca-
mere, în fostã casã na-
þionalizatã, zonã cen-
tralã, gaze, curte, cum-
pãrat de la proprietar.
Eventual, schimb cu
apartament în bloc. Te-
lefon: 0727/816.959.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Tele-
fon: 0770/174.116.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/4,
zona Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil.
Telefon: 0720/556.607.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere zona 1 Mai cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0758/347.623.
Vând 3 camere deco-
mandate 2/4 Calea
Bucureºti, bl, A 13. Preþ
48.000 Euro. Telefon:
0351/423.550.

Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate
43 mp, etaj 1 cu apar-
tament 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Tele-
fon: 0351/409.381.

CASE
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/ 151.452.
Vând casã, grãdinã, vie.
Telefon: 0763/ 870.185.
Vând casã cu 3 came-
re, teren, Craioviþa Nouã
zona Triaj, fãrã acte,
1000 Euro negociabil.
Telefon: 0763/806.750.

Imobil de vânzare; 400
mp, 2 ieºiri, strada
Râului, nr. 162, vad co-
mercial, cadastru. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã Bucovãþ. Te-
lefon: 0767/341.784.
Vând casã 4 camere la
20 km de Craiova, baie,
mansardã nefinisatã.
Telefon: 0769/969.604.
Vând casã, 800 mp, lo-
calitatea Podari. Tele-
fon: 0765/252.741.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet
medical – avocaturã.
Accept douã rate. Te-
lefon: 0763/667.425;
0761/687.300.



cuvântul libertãþii / 13miercuri, 19 martie 2014 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Staþiunea de CercetareStaþiunea de CercetareStaþiunea de CercetareStaþiunea de CercetareStaþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã– Dezvoltare Agricolã– Dezvoltare Agricolã– Dezvoltare Agricolã– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul înªimnic, cu sediul înªimnic, cu sediul înªimnic, cu sediul înªimnic, cu sediul în
Craiova, ªoseauaCraiova, ªoseauaCraiova, ªoseauaCraiova, ªoseauaCraiova, ªoseaua

Bãlceºti nrBãlceºti nrBãlceºti nrBãlceºti nrBãlceºti nr. 54, vinde:. 54, vinde:. 54, vinde:. 54, vinde:. 54, vinde:
sãmânþã de porumbsãmânþã de porumbsãmânþã de porumbsãmânþã de porumbsãmânþã de porumb
Olt ºi F 376, floareaOlt ºi F 376, floareaOlt ºi F 376, floareaOlt ºi F 376, floareaOlt ºi F 376, floarea
soarelui Favorit ºisoarelui Favorit ºisoarelui Favorit ºisoarelui Favorit ºisoarelui Favorit ºi

PerformerPerformerPerformerPerformerPerformer, lucernã,, lucernã,, lucernã,, lucernã,, lucernã,
orzoaicã ºi ovãz laorzoaicã ºi ovãz laorzoaicã ºi ovãz laorzoaicã ºi ovãz laorzoaicã ºi ovãz la

cele mai mici preþuri.cele mai mici preþuri.cele mai mici preþuri.cele mai mici preþuri.cele mai mici preþuri.
Informaþii suplimentareInformaþii suplimentareInformaþii suplimentareInformaþii suplimentareInformaþii suplimentare
la telefon:la telefon:la telefon:la telefon:la telefon: 0251 0251 0251 0251 0251     / 468.159;/ 468.159;/ 468.159;/ 468.159;/ 468.159;

07650765076507650765     / 233.013./ 233.013./ 233.013./ 233.013./ 233.013.

NOUL CENTRU
MEDICAL AMARADIA

angajeazã medici
specialiºti.

Informaþii la telefon:
0723/543.943

Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii,
nr. 29F (în spatele liceu-
lui). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. Str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon:0251/ 457.204.
Teren 1000 mp loc de
casã, Secui – Dolj. Te-
lefon: 0768/304.392.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon:
0763/111.036.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.

Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând teren 5500 Euro
lotul de casã în spatele
spitalului Balº-Olt. Tele-
fon: 0763/690.698.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.

Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren arabil.
Telefon: 0723/364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã.
Telefon: 0746/660.001.
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã Ca-
lafat, cu garsonierã
Craiova. Telefon: 0251/
231.143.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 6000 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.

STRÃINE
Vând TOYOTA RAV 4,
diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Tele-
fon: 0763/690.698.
Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.
VÂNZÃRI UTILAJE AGRICOLE
TRACTOR U 683 DT,
4x4, an fabricaþie
2006, puþin folosit. Te-
lefon. 0249/ 544.025.
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând mânzã belgianã
8 luni. Telefon: 0741/
975.279.
VÂND cavou. Telefon:
0741/654.981.

Vând ªabloane imopri-
mat Steag UE ºi NATO
toate mãrimile plus
ºabloane pentru BA-
TISTE toate mãrimile
manuale. Telefon:
0723/ 684.511.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron, apa-
rate de radio Selena,
Gloria, 30 lei bucata.
Telefon: 0729/977.036.
Vând plug pentru boi.
Telefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând 24 giurgiuvele cu
geam ºi 3 uºi. Telefon:
0251/ 452.233.
Vând rãsad cãpºuni
soiurile Regina, Gore-
la ºi Sengana din pe-
pinierã sau ghiveci.
Preþ 7 lei fãrã ghiveci,
9 lei cu ghiveci. Tele-
fon: 0733/832.532.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând arzãtoare gaze
sobã D 600, bocanci
piele 43 noi, piatrã po-
lizor 250 x 20 x 25 mm,
polizor (flex) 125 mm
850 W nou, cauciucuri
155/13 cu jantã noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni. Te-
lefon. 0351/437.906.

Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3
braþe 25 lei, fereastrã
cu toc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând 4 jenþi cu anve-
lope de iarnã (Miche-
lin) pentru Renault
Megane 2. Telefon:
0729/814.196.
Vând colþar sufragerie
modern mare bine între-
þinut. Preþ 600 lei nego-
ciabil. Telefon: 0745/
520.410; 0761/690.546.
Vând peruci pentru
dame, confecþionate
din pãr natural. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefo-
losiþi, antiderapante, cã-
rucior copii modern. Te-
lefon: 0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate la
cimitirul Romaneºti,
convenabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând ladã frigorificã 5
sertare, stare foarte
bunã, asigur garanþie 1
an. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
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Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou, com-
binã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bo-
vinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând goblenuri. Tele-
fon: 0770/862.007.
Vând cãmãºi naþiona-
le, ceasuri de masã ºi
o pendulã. Telefon:
0351/459.222.
Vând un injector pen-
tru instalaþie de încãl-
zit locuinþe la un preþ
ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, du-
lap haine, aragaz voiaj
ºi butelie, aparat foto,
bicicletã, aparat mãsu-
rã, pãturã antistres. Te-
lefon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din
piele, maºinã de cusut,
galerii sculptate, 9 ha
pãdure - Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu ca-
pac smãlþuitã 20 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.

Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa tele-
vizor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Coralex,
stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã su-
fragerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciu-
percã), butoi pentru
varzã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/
446.918.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã, di-
verse scule, motor re-
zervã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.

Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr ªPALIERI de
beton pentru vie (ne-
folosiþi). Telefon: 0784/
791.257
CUMPÃR þeavã gard.
Telefon: 0766/450.175.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez birou + depo-
zit stradal Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906.

ÎNCHIRIEZ apartament
2 camere, semideco-
mandat, Valea Roºie.
Telefon: 0740/522.562.
Primesc în gazdã bã-
iat condiþii bloc (cen-
tralã). Telefon: 0746/
274.204.
Primesc în gazdã o
fatã la apartament 3
camere cu centralã
Craioviþa Nouã, 250
lei/lunã.  Telefon:
0766/328.569.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari, re-
novat, apã potabilã
contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Te-
lefon: 0761/665.763.
Ofer spre închiriere
casã 2 camere + toa-
te utilitãþile pe strada
Brestei (lângã Faculta-
tea de Sport). De pre-
ferat familie. Telefon:
0769/477.662.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat Craio-
viþa Nouã (Bigul Vechi).
Telefon: 0767/993.510.
Închiriez garaj maºinã
în bloc N 2 - Nicolae
Titulescu colþ Grãdina
Botanicã. Telefon:
0721/640.039.

Închiriez sau vând lo-
caþie pentzru cultiva-
rea cãpºunilor din so-
larii suspendate. Tele-
fon: 0762/278.639.
Închiriez apartament 2
camere ultracentral, ul-
tralux, toate dotãrile,
internet, AC. Telefon:
0762/109.595.
Garsonierã mobilatã et.
1/5, Bucureºti – Vitan.
Exclus agenþie, 230
Euro / lunã seriozitate.
Telefon: 0722/456.609;
0722/714.578.
Închiriez teren pentru
Staþie GPL, Centru
vânzare maºini sau
parcare. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
MATRIMONIALE
Doresc cunoºtinþã cu
o fatã, vârsta 24, ani
pentru prietenie sau
cãsãtorie. Telefon:
0251/421.727.
Doresc sã cunosc o
doamnã vãduvã drã-
guþã realizatã cu sau
fãrã obligaþii între 50-
52 ani, pentru o rela-
þie reciproc avantajoa-
sã. Telefon: OGCC/
HCBICB.

Cadru medical fãrã vi-
cii caut sufletul pereche
pentru convieþuire, vâr-
sta 55-65 ani. Telefon:
0733/748.576.
Domn serios 52 ani cu
serviciu caut doamnã
serioasã pentru priete-
nie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.

DIVERSE
Gãsit în ziua de
12.03.2014, 2 cãþelu-
ºe rasa Bichon culoa-
re bej, zona Vasile Ale-
xandri, Bl. F 5( au pro-
bleme de sãnãtate).
Relaþii la telefon. 0744/
558.808.
Formãm grup pelerinaj
la mãnãstiri ºi schituri
cu trenul. Telefon:
0723/692.884; dna.
Tanþa sau dl. Costin,
0746/012.528.

PIERDERI
Pierdut CÂINE LUP
zona Brâncuºi. Ofer re-
compensã. Telefon:
0251/599.514.
Pierdut carnet de stu-
dent pe numele Lisei
Gaboran Diana Sori-
na. Se declarã nul.
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PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 28-A

Vineri: Getafe – Granada 3-3 (Marica 6, L.
Lopez 38, Lafita 72 / Riki 35, El-Arabi 62, 77;
Ciprian Marica a fost integralist).

Sâmbãtã: Levante – Celta 0-1 (Nolito 19),
Rayo – Almeria 3-1 (Bueno 38, Larrivey 57,
77 / Soriano 72; La gazde, Rãzvan Raþ a bifat
toate minutele), Malaga – Real M. 0-1 (Cr.
Ronaldo 23), Atl. Madrid – Espanyol 1-0 (D.
Costa 55).

Duminicã: Elche – Betis 0-0, Barcelona –
Osasuna 7-0 (Messi 18, 63, 88, Alexis 22, Inies-
ta 34, Tello 78, Pedro 90), Sevilla – Valladolid
4-1 (Rakitici 23 pen., Gameiro 41, 66 pen.,
Figueiras 74 / Guerra 77), Sociedad – Valen-
cia 1-0 (Agirretxe 61).

Luni: Villarreal – Bilbao 1-1 (Pina 47 / Adu-
riz 83).

1. Real M. 70 11. Celta 33
2. Atl. Madrid 67 12. Granada 31
3. Barcelona 66 13. Elche 30
4. Bilbao 52 14. Malaga 29
5. Sociedad 46 15. Osasuna 29
6. Villarreal 45 16. Rayo 29
7. Sevilla 44 17. Getafe 28
8. Valencia 36 18. Valladolid 26
9. Espanyol 36 19. Almeria 26
10. Levante 36 20. Betis 19

SERIE A –
ETAPA A 28-A

Sâmbãtã: Verona – Inter 0-2 (Palacio 13,
Jonathan 63).

Duminicã: Atalanta – Sampdoria 3-0 (Carmo-
na 36, Bonaventura 42, Denis 57), Livorno –
Bologna 2-1 (Benassi 46, Paulinho 53 / Chris-
todoulopoulos 86 pen.), Sassuolo – Catania 3-
1 (Zaza 56, Missiroli 61, Sansone 89 / Berges-
sio 30), Cagliari – Lazio 0-2 (Lulici 19, Keita
69; ªtefan Radu a fost integralist la oaspeþi),
Milan – Parma 2-4 (Rami 56, Balotelli 76 pen.
/ Cassano 9 pen., 51, Amauri 78, Biabiany
90+5), Fiorentina – Chievo 3-1 (Cuadrado 11,
Matri 39, Gomez 89 / Paloschi 62; La vizita-
tori, Adrian Stoian a jucat pânã în minutul
61), Genoa – Juventus 0-1 (Pirlo 89).

Luni: Torino – Napoli 0-1 (Higuain 90),
Roma – Udinese 3-2 (Totti 22, Destro 30, To-
rosidis 69 / Pinzi 51, Basta 80).

1. Juventus 75 11. Milan 35
2. Roma* 61 12. Genoa 35
3. Napoli 58 13. Sampdoria 34
4. Fiorentina 48 14. Udinese 31
5. Inter 47 15. Cagliari 29
6. Parma* 46 16. Chievo 24
7. Lazio 41 17. Livorno 24
8. Verona 40 18. Bologna 23
9. Atalanta 37 19. Sassuolo 21
10. Torino 36 20. Catania 20
* - un joc mai puþin.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Man-

chester United – Olympiakos Pireu.
Digi Sport 2

17:00 – TENIS (M) – Turneul de la Miami
(SUA): ziua 1 / 21:45 – FOTBAL – Liga Cam-
pionilor: Borussia Dortmund – Zenit Sankt Pe-
tersburg / 23:45 – TENIS (M) – Turneul de la
Miami: ziua 1.

Digi Sport 3
18:00 – HANDBAL (M) – Liga Naþionalã:

CSA Steaua – HCM Baia Mare / 21:45 – TE-
NIS (M) – Turneul de la Miami: ziua 1 / 0:45 –
FOTBAL – Cupa Libertadores: Atletico Minei-
ro – Nacional.

Dolce Sport
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Man-

chester United – Olympiakos Pireu / 1:30 –
BASCHET NBA: Brooklyn – Chicago.

Dolce Sport 2
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Bo-

russia Dortmund – Zenit Sankt Petersburg.
Eurosport

0:45 – FOTBAL – Cupa Mondialã Under
17, în Costa Rica: Noua Zeelandã – Spania.

Eurosport 2
19:00 – BASCHET (M) – Eurocupa: Valen-

cia Basket – Alba Berlin.
TVR 3

19:00 – BASCHET (M) – Cupa Balcanicã:
SCM „U” Craiova – KB Priºtina.

Liga Campionilor îºi va afla în acestã
searã ºi ultimele douã sfert-finaliste, odatã
cu disputarea partidelor Borussia Dort-
mund – Zenit Sankt Petersburg ºi Man-
chester United – Olympiakos Pireu. Dacã
despre disputa din Germania prea multe n-
ar fi de notat, dupã ce BVB s-a impus cu
4-2 chiar în Rusia, pe “Old Trafford” va
fi, în schimb, “cod roºu”, United având de
recuperat un handicap de
goluri (0-2). Teoretic –
posibil, practic – greu
realizabil, dacã ar fi sã luãm
în calcul sezonul sub orice
criticã al “diavolilor”, elimi-
naþi din ambele Cupe naþiona-
le ºi pe 7 în campionat, la 18
puncte de liderul Chelsea ºi la
12 de locul patru, ultimul de
Ligã. Oamenii lui David
Moyes, care la Pireu au
pierdut de-o manierã catego-
ricã (foto, de la stânga la
dreapta: Rooney, Carrick,
Van Persie), având doar o
singurã ocazie realã tot
meciul, vin dupã o altã
veritabilã ruºine trãitã dumini-
cã, când Liverpool i-a
ridiculizat cu un scor de

LIGA CAMPIONILOR – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA SECUNDÃ

Încã o dezamãgire pentru United?Încã o dezamãgire pentru United?Încã o dezamãgire pentru United?Încã o dezamãgire pentru United?Încã o dezamãgire pentru United?

Fãrã angajament din decembrie 2013,
când a fost demis de la cârma lui Totten-
ham, portughezul Andre Villas-Boas ºi-a gã-
sit echipã în Rusia. Tehnicianul de 36 de ani
s-a înþeles cu Zenit Sankt Petersburg ºi va fi
prezentat oficial mâine.

neprezentare (0-3) chiar în “Teatru”. De
cealaltã parte, Olympiakos vine cu titularii
odihniþi ºi cu al 41-lea titlu de campioanã a
Greciei în buzunar. Titlu obþinut sâmbãtã,
cu 5 etape înainte de finiº, graþie unei
victorii cu 2-0 pe “Karaiskaki”, contra
celor de la Panthrakikos.

Pânã la realizarea acestor rânduri
obþinuserã calificarea în sferturile de
finalã (sãptãmâna trecutã) Bayern Mun-

chen (1-1, dupã 2-0 cu Arsenal), Atletico
Madrid (4-1, dupã 1-0 cu Milan), FC
Barcelona (2-1, dupã 2-0 cu Manchester
City) ºi Paris SG (2-1, dupã 4-0 cu
Leverkusen), în timp ce returul partidelor
Chelsea – Galatasaray (în tur 1-1) ºi Real
Madrid – Schalke 04 (în tur 6-1) a avut
loc asearã.

ªtefan Radu,
dorit de “diavoli”

Tot în ceea ce o priveºte pe United,
ªtefan Radu, fundaºul stânga al lui Lazio,
se aflã pe lista jucãtorilor pe care, încã,
deþinãtoarea titlului din Anglia vrea sã-i
transfere în aceastã varã.

Footballdirectnews.com a notat, ieri, cã
românul e dorit pentru a-l înlocui pe
Patrice Evra, 32 de ani, care ar urma s-o
pãrãseascã pe United la finalul sezonului.
Pe lista echipei lui David Moyes mai este ºi
Luke Shaw (Southampton), însã jucãtorul
de 18 ani este aproape de un transfer la
Chelsea.

Iniþial, managerul David Moyes s-a
gândit sã-l aducã pe Leighton Baines,
fostul sãu jucãtor de la Everton, însã
fundaºul tocmai ºi-a prelungit contractul
cu actuala sa echipã. Astfel, ªtefan Radu
(27 de ani) a devenit una dintre principalele
þinte ale lui Manchester United, mai ales cã
poate acoperi ºi postul de fundaº central,
care va fi lãsat descoperit dupã plecarea lui
Nemanja Vidici la Inter.

“Au fost discuþii despre
aducerea lui Radu de la
Lazio. El este unul dintre
puþinii jucãtori la care ne
uitãm ºi se încadreazã ºi
în suma de transfer pe
care suntem dispuºi sã o
plãtim”, ar fi declarat o
sursã din cadrul clubului.

ªtefan Radu, 27 de ani,
se aflã la Lazio din 2008
ºi este unul dintre cel mai
bine cotaþi fundaºi stânga
din campionatul italian.

10 milioane de euro este
cota lui Radu, conform
site-ului transfermarkt.de,
fiind al doilea român din
top dupã Vlad Chiricheº
(Tottenham), care e cotat
la 11 milioane.

Villas-Boas va parafa un acord pe doi ani cu Zenit
Villas-Boas îi va lua locul italianului Lu-

ciano Spalletti, pus pe liber în 10 martie, dupã
5 ani petrecuþi pe banca formaþiei din Sankt
Petersburg. S-a întâmplat ulterior unei re-
mize în campionatul intern, în contextul în
care Zenit era lider, 0-0, pe teren propriu,

cu codaºa Tom Tomsk.
Semieºec venit dupã un alt
rezultat nesatisfãcãtor, 2-
4, de asemenea pe “Petro-
vski”, cu Borussia Dort-
mund, în manºa tur a op-
timilor de finalã ale Ligii
Campionilor.

“Clubul nostru a ajuns
la un acord cu Andre Vil-
las-Boas, care va fi noul
antrenor al echipei. Con-
tractul va fi semnat pe
data de 20 martie, când va
avea loc ºi prezentarea
oficialã. Înþelegerea este

valabilã pe doi ani”, s-a arãtat într-un co-
municat oficial al clubului din Sankt Pe-
tersburg.

La Zenit, Andre Villas-Boas va lucra din
nou cu brazilianul Hulk, pe care l-a pregãtit
la FC Porto. Formaþie cu care a cucerit sin-
gurele sale trofee, 3 la numãr, campionatul,
Cupa Portugaliei ºi Europa League – toate
în 2011. În afarã de Porto ºi Tottenham, Vil-
las-Boas le-a mai pregãtit pe Acdemica Coim-
bra ºi Chelsea, având un procentaj al victo-
riilor de peste 60 la sutã.

Pânã la instalarea lusitanului, Zenit va sus-
þine în aceastã searã returul optimei de Ligã
cu Dortmund avându-l pe bancã ca interi-
mar pe secundul lui Spaletti, fostul interna-
þional rus Serghei Semak.

Învinsã sâmbãtã în derby-ul cu ÞSKA
Moscova (0-1), Zenit ocupã actualmente po-
ziþia secundã în campionatul Rusiei, cu 41
de puncte, la trei distanþã de liderul Loko-
motiv Moscova.
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 23 16 7 0 51-14 55
Astra 23 15 4 4 51-21 49
Petrolul 23 12 10 1 33-13 46
Dinamo 23 11 6 6 32-19 39
FC Vaslui 23 10 6 7 23-16 36
Pandurii 23 11 5 8 42-28 35
Ceahlăul 23 8 9 6 22-20 33
CFR Cluj 23 7 10 6 29-25 31
Gaz Metan 23 8 6 9 27-26 30
Chiajna 23 8 6 9 27-31 30
Botoşani 23 8 5 10 21-33 29
ACS Poli 23 7 5 11 19-27 26
Oţelul 23 7 3 13 25-39 24
Năvodari 23 6 6 11 20-40 24
Viitorul 23 5 8 10 16-37 23
„U” Cluj 23 5 6 12 19-37 21
FC Braşov 23 4 6 11 22-32 20
Corona 23 2 6 15 18-39 12

6

5

4

LIGA I

Etapa a XXIII-a
Viitorul – Săgeata 0-0
Corona – CFR Cluj 2-2
Au marcat: Neacşa 59, Coman 85 / Negruţ 18, 21.
ACS Poli – FC Braşov 0-1
A marcat: Andrei Cristea 88.
„U” Cluj – Dinamo 0-1
A marcat: C. Matei 59.
Steaua – Gaz Metan 3-0
Au marcat: Keşeru 13, Piovaccari 66, Vâlceanu 90.
Petrolul – Astra 1-1
Au marcat: Hoban 90 / Alcenat 42 – aut.
FC Vaslui – FC Botoşani 0-1
A marcat: Danci 80.
Oţelul – Ceahlăul 0-1
A marcat: Cânu 44.
Pandurii – Chiajna 0-1
A marcat: Wellington 84.

CSJ STIINTA U CRAIOVA in
colaborare cu CS Universitatea
Craiova face selecţie la toate
grupele de juniori începând cu
anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Echipa feminină de handbal a Băniei este singura dintre
cele 3 privilegiate la capitolul buget ale municipalităţii care
nu este în grafic la finalul sezonului regulat. Dacă voleiba-
liştii şi-au depăşit chiar obiectivul, clasându-se pe locul
secund şi s-au calificat din nou în cupele europene, iar
basachetbaliştii au acces în play-off cu trei runde înainte
de finiş, echipa antrenată de Carmen Amariei a terminat
sezonul regulat pe locul 10, acelaşi pe care se clasase şi
anul trecut, când fondurile erau sensibil mai mici. Fosta
mare handbalistă Carmen Amariei a promis intrarea în play-
off, dar returul a fost unul dezastruos: o singură victorie,
obţinută cu greu, pe final, contra condaşei HCM Rm. Vâl-
cea, şi două remize, cu Brăila şi la Constanţa. În rest, eşe-
curi pe linie, completate şi de unul managerial, respectiv
pierderea cu 10-0 a meciului cu liderul Baia Mare, care a
venit şi cu o altă penalizare de un punct, după cea din tur,
cu Zalăul. În ultima dispută, contra Romanului, craioven-
cele au cedat cu 22-21 (12-10), în condiţiile în care aveau
nevoie de un punct pentru a disputa două meciuri acasă
din seria de play-out cu Neptun Constanţa. Practic, dacă ar
pierde cele două deplasări pe malul mării, SCM Craiova ar
pica în eşalonul secund, în cazul în care s-ar retrograda.
Romanul a venit să câştige în Bănie, pentru a termina pe
locul al treilea, la aceeaşi oră Brăila pierzând acasă contra
campioanei sezonului regulat, HC Baia Mare. Oaspetele,
cu fosta jucătoare a Craiovei, Daniela Băbeanu, în mare
formă (9 reuşite), au condus şi cu 7 goluri în repriza secun-
dă, dar craiovencele au revenit treptat şi au avut chiar şansa
egalării pe final. Ambii portari, Mirela Nichita şi Tereza Tamaş
Pâslaru, au apărat senzaţional, goal-keeper-ul echipei mol-
dovene scoţând nu mai puţin de 5 aruncări de la 7 metri.
Pentru SCM Craiova au marcat: Ianaşi (2), A. Amariei (5), C.
Ilie (5), Pătuleanu (2), Han (1), Apipie (4), Tivadar (2), Cioa-
ric (1). La final, Carmen Amariei a sfidat presa care coborâ-
se pentru declaraţii, plecând direct la vestiare. În schimb,
Florin Pera, antrenorul oaspetelor, a declarat: „Este cea mai
bună clasare din istoria echipei din Roman. Am obţinut-o
după o evoluţie nu tocmai bună, fiindcă am jucat cu presi-
unea acestui obiectiv şi am dat posibilitatea Craiovei să se
apropie de noi pe final”.

Cu obiectivul îndeplin it deja în
campionatul intern, SCM Universi-
tatea Craiova dispută astăzi, de la ora
19 (în  direct la TVR3) ultimul meci
din sezonul regulat al Ligii Balcani-
ce. Adversară îi es te formaţia din
Kosovo , Sigal Priştina, singura pe
care a reuşit să o învingă în deplasa-
re, scor 83-72. Dacă oaspeţii au ca
obiectiv ocuparea locului secund în
clasament, care asigură participarea
directă în Final Four, echipa lui Ma-
rius Toma speră să prindă poziţia a
şasea, care conferă şansa unui baraj
pentru intrarea în ultima fază a com-
petiţiei. Craiovenii au nevoie de vic-
torie în seara aceasta, dar depind şi
de alte rezultate, formaţiile cu care se
află în luptă pentru Top 6 fiind KK
Kumanovo, Teodo Tivat şi KB Peja.
În cazul în care s-ar califica în Final
Four, Craiova are şanse de a organi-
za turneul chiar în Bănie. „Nu ne gân-
dim la acest lucru, deocamdată, im-
portant este să ajungem noi acolo.

Clasament
1. BC Galil Gilboa 24 10 4
2. Sigal Priştina 23 9 5
3. Levski Sofia 23 9 5
4. KK Teodo Tivat 22 7 8
5. KK Kumanovo 21 6 9
6. SCM Craiova 21 6 9
7. Balkan Botevgrad20 7 6
8. KB Peja 20 6 8
9. Kozuv Gevgelija 18 4 10

„Legiunea” încheie sezonul
regulat în Balkan League

Trebuie să câştigăm cu Priştina şi
vom vedea apoi ce calcule facem.
Aşteptăm publicul la sală, mai ales
că este ultimul joc din sezonul regu-
lat, contra unei echipe puternice, cu

un buget  importan t” a
spus team-managerul „Le-
giunii”, Mariua Toma.

Polivalenta găzduieşte
şi o expoziţie kosovară

Pe lângă meciu l de
bas chet , la  Polivalentă se
va desfăşura şi un even i-
ment cultural în care sunt
implicaţi oaspeţi d in Ko-

sovo. Ast fel, Primăria Municipiu-
lui Craiova, Consiliul Local al mu-
nicipiului Craiova şi As ociaţia de
prietenie Kosovo-România, în co-
laborare cu Asociaţia “Craiova Ca-
pitală Culturală Europeană - 2021”,
RAAADPFL şi Sala Polivalentă or-
ganizează vern isajul expoziţiei co-
mune de grafică şi fo tografie a doi
art iş ti din Kos ovo: prof. Shyqri
Nimani (grafician) şi Hazir Reka (fo-
tograf). Expoziţia  va fi desch isă în
holul Sălii Polivalente astăzi şi mâi-
ne în  holu l Sălii Polivalente din
Craiova es te înscris în ciclul mani-
fes tărilor dedicate „Săptămânii cul-
tu rii kosovene în  România”.

Sigal Priştina ar putea fi ultimul adversar al Craiovei

SCM Craiova încheie cu eşec
un sezon dezamăgitor

Handbalistele au pierdut cu Romanul în Polivalentă
şi vor juca două meciuri în deplasare în play-out

Clasament după sezonul regulat
1. HCM Baia Mare 63 21 0 1
2. Corona Braşov 52 17 1 4
3. HCM Roman 43 14 1 7
4. Dunărea Brăila 41 13 2 7
5. „U” Jolidon Cluj 36 12 0 10
6. HC Zalău 34 11 1 10
.......................................................................
7. CSM Bucureşti 33 11 1 10
8. CSM Cetate Deva 27 8 3 11
9. Neptun Constanţa 20 6 2 14
10. SCM Craiova 19 6 3 13
11. CSM Ploieşti 13 4 1 17
12. HCM Rm. Vâlcea 3 0 3 19

SCM Craiova a fost penalizată cu două puncte, iar
CSM Bucureşti, cu un punct.

Meciurile în play-off: HCM Baia Mare – HC
Zalău, Corona Braşov – Jolidon Cluj, HCM Ro-
man – Dunărea Brăila.

Meciurile din play-out: CSM Bucureşti – HCM
Rm. Vâlcea, Cetate Deva – CSM Ploieşti, Neptun
Constanţa – SCM Craiova.

Jocurile se vor disputa după sistemul  „cel mai
bun din 3 jocuri”. În caz de egali tate de puncte
după primele două jocuri, se va disputa al  trei-
lea, la echipa  cea mai bine clasată (miercuri-
tur, sâmbată-retur, duminică a l treilea joc-dacă
este cazul). Dacă rezultatul este egal după al t rei-
lea joc, se vor executa aruncări de la  şap te me-
tri . După încheierea acestei faze, în cadrul fie-
carei serii  se vor forma câ te două grupe, a  învin-
gătoarelor (loc 1-3, respect iv loc 7-9)  şi a  învin-
selor (loc 4-6, respect iv loc 10-12).


